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W WARSZAWIE ODBYŁ SIĘ

XX KONGRES POLSKIEJ

PARTIESOCJALSTYCZNJ

Kongres aprobował wejście socjalistów do rządu

koalicyjnego
WIELKA

-

OWACJA NA—CZEŚC MARSZAŁKA JÓZEFA
PIŁSUDSKIEGO

WARSZAWA, 5-go stycznia. - (Depesza własna „NowegoŚwiata"). - Na sali tutdjszego ratusza odbył się pod przewod.nictwem Ignacego Daszyńskiego dwudziesty z rzędu Kongres Pol-
skiej Partji Socjalistycznej.

Po wyczerpujących debatach, w których wzięty udział naj-tężaze siły Polskiej Partji Socjalistycznej z ministrami JędrzejemMoraczewskim i Ziemięckim na czele, Kongres aprobował wejście
socjalistów do rządu koalicyjnego.

. Na Kongres zjechało się bardzo wielu reprezentantów orga-nizacyj socjalistycznych w innych krajach.
Po Kongresie Polska Part

bardzo zwartą i jednolitą siłą.
ja Socjalistyczna pozostaje nadal

Gdy Ignacy Daszyński, zamykając Kongres, mówił także oMarszałku Piłsudskim, audjencja zrobiła olbrzymią owację.

W sobotę odbył się tu pogrzeb uwielbianej w kołach robotni-czych Marji Paszkowskiej, członkini Polskiej Partji Socjalistycznej,znanej w jej szeregach pod pseudonimem towarzyszki Gintry, Po-grzeb ten zamienił się w olbrzymią manifestację, w .której wzięliudziął wszyscy uczestnicy Kongresu socjalistycznego,

POLSKA ŚPIESZY—śIĘ Z ZAWARCIEM TRAKTA-
TV Z SOWDEPJA 

Rzekomo odwraca się od Francji

 

wchodzi w orbitę po-
lityki sowieckiej

BERLIN, 5-go stycznia. ~~ (Depesza dziennika „N. Y. Evening
Post"). - Według ostatnich wia
domości nadeszłych tu z Warszawy niedalekiem jest zawarcie po
między Polską a sowiecką Rosjątraktatu neutralności podobnego
do tego, jaki ostatnio został pod-
pisany pomiędzy Sowdepja a Turcją.

Jeżeli wiadomość ta jest praw
dziwą, to Polska odwróci się od
Francji i wejdzie w orbitę mię-dzynarodowej polityki sowietów,
która jest wrogo usposobiona
względem paktów zawartych wLocarno.
Nawet wśród żywiołów zdecy-

dowanie anty - bolszewickich wPolsce znajdują się wybitne indy-widualne jednostki," takie jak

cnie bardziej sympatyzują z Ro-sją, niż z Niemcami,Dziennik „Acht Uhr Abend-blat" przytacza następującą opinię w tej sprawie pewnego wy-bitnego dyplomaty:„Polska nie może lepiej wyka-zać swych pokojowych tenden-cyj jak przez zawarcie traktatuneutralności z sowiecką Rosjątakiego, jak ta ostatnia niedaw-no podpisała z Turcją. Polskawzmocni się ogromnie pod względem finansowym, jeżeli możli-wość wojny z Rosją zmniejszysię dzięki takiemu traktatowi".W tutejszych kołach sowiec-kich mówią z wielką rezerwą o
wszystkich wiadomościach o tymtraktacie.
 
NAJNOWSZE

 
WIADOMOŚCI

  WARSZAWAKra zniszczyła wiele mostów w PolsceGwaltowna odwilż sprawiła, że po-wódź zagraża wielu miejscowościomw Polsce i sytuacja staje się z dniemkażdym grofniejszę Kra pływającana rzekach zniszczyła w całym krajubardzo wiele mostów
WASHINGTOX, p. cKellogg musi się wytłumaczyć przedsądemNajwyższy Sąd dystryktu ColumbiaEwrócił się do sekretarza stanu Kel.logga z żądaniem, aby ten się wytłu.maczył; dlaczego nie chciał pozwolićfonte byłego prezydenta Węgier hra.binie Karoly! na przyjazd doStanówZjednoczonych
OYSTER BAY, LPielgrzymka do grobu RooseveltaSpodrlewanym tu jest dziś przyjazdpięcdziesięciu -przyjaciół .prezydentaT. Roosevelta, którzy od sześciu latrok rocznie odbywają pielgrzymkę dojego grobu. Pielgrzym! złożą wieniecna grobie Roosevelta, poczem udadzyaig do Sagamore Hill 1 złożą wizytępozostałej po nim, wdowie

AKNA, CZECHOSŁOWACJAPrawosławni blją sig z unitamiPrzyszło tu do gwaltownej walkipomiędzy prawosławnym! ! usitam!Obie strony walczyły ze sobą kamie.niemi, zdjętemi z grobów. /Powodemrozruchów był pop unicki
PARYŁOdroczenie się obrad parlamentuParlament francuski odroczył się 1zostanie ponownie otwarty dopiero12.50 stycznie.

 

PATERSON, N. 1.Uwolniono Ją od zarzutu morderstwa
| \Panna: Edith: Ashley iz (Ridgewood,Joskartona o otrucie jej dziecka mie-

sigo temu, została uznana niewinaąprzez ławę wielkoprzysięgtych.
kk e

poxanbeztParlament rumuński przyjął resygna-cję Karola
Parlament rumuński ha burztwemposiedzeniu, w ciągu którego oporycjawygłosiła |gwodtowne biBMzo mowy,przyjął rezygnację księcia Karola zjego praw do korony.
Następcę tronu ogłoszoko księciaMichała,

 

Pani Kopak Mąż jej, Michał Kopak, został ureszto-
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wany za pobicie żony do nieprzytomności i zatrzyimany w wię-
zieniu bez prawa złożenia kaucji,
 

Irving Berlin ożenił sig z Ellin Mackay

" liczką, córką multimiljguen

 

ECHA REWOLUCJI

BAWARSKIEJ

MONACHJUM, 5-go stycznia.
- Rozpoczął się tu proces
w jednej z nastraszliwszych afer
morderczych z czasów rewolucji
bawarskiej wr. 1919.  Ochotni-
czy korpus Lutżowa, maszerujący
wraz z innemi wojskami na Mo-
nachjum celem obalenia bawar-
skiej republiki radzieckiej, zajął
kwaterę w Perlach pod _Mona-
chjum, Zaaresztowano wówczas
15 robotników, należących do fa
brycznej strażyrobotniczej, za po
siadanie karabinów. |Wprawdzie
oddali oni dobrowolnie swe ka-
rabiny wojskom rządowym, po-
mimo to jednak 12 z nich nastę-
pnego dnia zostało rozstrzela-
nych w Monachjum. - Dopiero
teraz „zaaresztowano -d w óc h
sprawców tego okropnego czy-
nu pod zarzutem  dwunastokrot-
nego mordu. Obecnie stanęli
przed sądem. - Akt oskarżenia
dowodzi, że rozstrzelanie mogło
nastąpić tylko na podstawie wy-
roku sądu polowego, a wyroku
takiego nie było. Do rozprawy
wezwano 70 świadków, którzy
przedstawią okropności, jakich w
r. 1919 dopuszczały się białe woj
ska.
 
Tokso

W Nikko spalił ale hotel N
W slawne} klimatyz-

nej Nikko spalił się hotel, w którym
 przebywała _paczka -amerykańskich

* turystów.
 

Dwie młode dziewczyny, czter
nastoletnia Julia Leone i szesna
stoletnia Rose Celetano, które
opuściły domy rodziców, aby się
bawić w Greenwich Village, prze
trzymywane są przez policję,
gdyż ta chce je użyć za świad-
ków w rozprawie przeciw 6 mło
dzieńcom, z którymi dziewczęta
te odwiedzały różne przybytki
podkasanej muzy.
"Sprawa „ta przedstawia się

nieco ~tajemniczo. Policja nie
chce wyjawić nazwisk tych
młodzieńców, o których wiado-
 mem jest, że znani sg oni do-
brze w życiu rucnem Greenwich
Village.

Obie dziewczyny urodziły 'się
I-wychowały we włoskiej dziel.

%

Greenwich Village wabi do -

siebie młode dziewczęta
 

nicy Greenwich Village. Rose
mieszka pn. 22-im przy Downing
Street, -a Julfa pn. 142-im przy
Sulliwan Street.
W dwóch pustych prawie i nie

opalonych pokojach przy Dow-
ning Street w domt otoczonym
ze" wszystkich stron wesołemi
kabaretami mieszka matka jed-
ndj z tych dziewczyn, pani Ma-
rja Caletano. Tak ona sama, jak
1 jej młodsza córka Algeria nle
miała nic w ustach od dwóch
dni, W mieszkaniu jej znajduje
się tylko jedno łóżko, dwa!krze-
sła I piecyk naftowy bez nafty,
Pani Caletano powiada, że naj-
przód mąż ją opuścił, (później
najstarsza córka, a ostatnio i
Rose-poszla: sobie w świat...

  

 

 

 

IMPERFECT

 

Onegdaj w samo południe w
ratuszu odbył się

ślub cywilny znanego autora po-
pularnych piosenek Irvinga Ber
lina z córką prezesa Postal Te-
legragh Company, panną Ellin
Mackay, *
Parka ta kochała się już od-

dawna, lecz nie mogła się po-
brać, gdyż związkowi temu sprze
ciwiała się gwaltownie rodzina
panny Mackay ze względu na
fakt, iż jest ona wyznania Tzym
sko-katolickiego, Irving Berlin
zaś z pochodzenia jest rosyjskim
Żydem,

Ślub odbył się oczywiście bez
wiedzy i aprobaty ojca świeżo
upieczonej mężatki 1 nie jest
wykluczonem, że stary Clarence
H. Mackay, który jest multim.
Ijonerem, wydziedziezy swą cój
kę. Zdaje się jednak, że młog
para nie wiele sobie'z tego
bi, gdyż Berlin sam: posiade
brzymi majątek. Młodzi: 1
w dniu ślubu wyjechali
tlantic City, aby przeped
miodowie miesiące.

 

Stan jej jest bą

CHICAGO, II.,
- Evelyn Nesbit
dziona żona miljo
mordercy Stanford
żyła ośm uncyj (
duje sig w szpita
nadziejnym.

Berens'a, ktory
słał ją w ambul
Przywieziono ją
przytomnym i 1
nadziei utrzyma

EX

Wyzwolenie u
go grona pod

WARSZAWA |
„- (Depesza 1

Świata".) - WĄ
czyło ze swego
na -Dabskiego
szkodliwą: temu

    

Jam w „Wyzwo

   
IN ORIGINAL

rozruchy w Łodzi

REGISTRACJA CUDZO- |

ZIEMCÓW W POLSCE

OPOZYCJA POSŁÓW ży.

   

Tłumy głodny-ch demonstrują przed gma-

chem wojewody
DOWSKICH Brutalne postępowanie policji doprowadziło do

WARSZAWA, stycznia. . walki ulicznej- W sejmie odbędzie się dzisiajdrugie czytanie wniesionego pro-jektu ustawy o przymusowej re-gistracji cudzoziemców w Polsce.Odtąd policja będzie upoważniona do aresztowania każdego cu-dzoziemca nie" zaregistrowanegona. policji.Posłowie żydowscy przewidu-jąc w tem sposób prześladowa-nia uchodźców żydowskich z Ro-sji, wnieśli poprawkę do tej u-stawy, na mocy której prawo ru-gowania oddane ma być władzomsądowym, a nie policyjnym.

WARSZAWA,„5-go stycznia. - Łódź była wczoraj sceną km;!-
wych rozruchów, demonstracyj ulicznych i mbunkév‘z. Slytuacla
ekonomiczna pogorszyła tak dalece stosunki w Łodzi, gdzie z po-
wodu bezrobocia panuje głód, że tysiączne rzesze głodnych roba-t-
ników, kobiet i starców, udały się przed dom wojewody, gdzie
prosiły o chleb. Policja otrzymała rozkaz rozpędzenia tłumu i urzą-
dziła atak, który zamienił się w regularną bitwę uliczną. Po obu
stronach było sporo lekko i poważnie rannych. Rozpędzone tłumy
obrabowały kilka sklepów, poczem w mieście nastąpił spokój. Po.
licja dokonała licznych aresztowań. #

POLSKA PERTRAKTUJE 7 SOWIETAMI W SPRA-

WIE PAKTU NEUTRALNOŚCI

Ma to być traktat zbliżony (12 sowiecką

 Papież ogłasza rok 1926 za
święty dla całego świata

  
  

  

RZYM, 5-go stycznia. - Pa-
pież Plus XI opublikował bullę,
w której ogłosił rok 1926 za ju-
biledszowy dla całego świata,
Znaczy to, że odpusty udzie-

lane w roku 1925-ym tylko tym,
którzy zwiedzali Rzym, w roku
bieżącym udzięlane będą na ca-
tym świecie,

Praktyczni katolicy zamiast
odwiedzać cztery Bazyliki w
Rzymie, będą musieli. odwiedzać
cztery kości w miejscowości,
w której mieszkają.

BERLIN, 5-go stycznia. -
Depesze z Warszawy donoszą,
że Polska pertraktuje z sowiec-
ką Rosją w sprawie paktu neu-
tralności, zbliżonego do tegg
jaki ogtatnio został podpisa
Paryżu pomiędzy sowie

       

 

     
      
  
   

   

   
  

  

  

     

  

 

  

 

   

    
  
  

 

   
         
  
    

    

    
  

 

  

   

  

   

   
  
  

 

  

  

       

   
  

  

  
  

  

  
  

  

Przymusowe :;cxep'
dzieci przeciw
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WOWY SWIAT-TELECRANM CODZIENNY SRODA, 6 STYCZNIA,

'

(WEDNESDAY, JANOKKY 6), 925

 
F DZISIAJ

6
ŚRODA

Styczeń ma 31 dni.
 

OBRAZKI
NOWOJORSKIE

codziennie szkicuje
WŁÓCZĘGA.

   
KALENDARZYK

" św, Trzech Króli

Wypadki Historyczne

Wroku 1654 Bohdan Chmiel-
nięki buntuje się przeciw Polsce.

RUCH OKRĘTÓW

ŚRODA:
Berengaria z Southampton

CZWARTE
Mhmekahda z Londynu
Savoie z Hawru

-PIĄTEK:
‘PamuMarsylii"

POSIEDZENIA

SRODA
Kółko Mandolinistów„Lutnia"

-lekeja w Domu Narodowym
przy St. Mark's Place.
T-wo Ligi Kobiet-Posiedze-

nie miesięczne, Dom Narodowy,
19-23 St. Mark's Place.
T-wo ..,Ormisko"-posiedzenic

miesięczne w Domu Narodowym
przy St. Mark's Place.
T-wo śpiewu

     

„Chopin"-po-

  

siedzenie miesięczne w Domu
Narodowym przy -Courtlandt
Avenue, Bronx.

CZWARTEK
Chór „Polonia"

mu Narodowym przy St. 1
Place.
T-wo ›Śpiewu ,,Wanda"-lek-

cja w Domu 'xunxlnmvn przy

1 , Brox.

 

 

 

    

  

   

Z prośbą o pracę zwraca się

do nas weteran wojny świato-

wej, który tak o swoim losie pl-

sze:

„Proszę Was serdecznie pa-

nie Włóczęgo poratujcle mnie.

Jestem weteranem światowej

wojny. Przeszedłem przez parę

strasznych bitew na froncie, ale

nic mi się na szczęście nie sta-

ło lecz tu taki strasznylos mnie

spotkał Zostałem ciężko ran-

ny przy pracy i otrzymałem na-

wet 6,000 dolarów _odszkodo-

wania. Ale cóż z tego? -Wię-

ksza część została wydana, a tu

życie nielitośnie traktuje takich

jak ja. Póki młody jestem i choć

trochę pracować mogę chcę się

   

 

wszelkiej pracy brać, bo mam

żonę i dwóch synów małych, je-

den liczy lata a drugi

siedm lat. J m tylko zdatny

dolekkiej pracyI to nie na slo

cu bo wskutek mego nieszczę-

ścia mdleję w świetle słonecz

nem. ,

Byłbym bardzo szczęśliwygdy

bym mógł zarobić jakie 15 do-

larów na tydzień,

 

an mi telefonował, abym

ał także swoją fotografję

nu posyłam i bardzo

pie nie zapomnieć 1

postarać się o

   

        

    

 

  

  

 

  

  

  

  

  

  

   

   
  

  

  

  

 

  

   

  

 

  

 

  

  

 

   

   

     

 

  

  
   

   
  

 

  

  

 

   

       

   

  
        

    

 

NA EKRANIE ŻYCIA .....

 

Szkice ołówkiem

nie dla „Nowego Świa „ TEMPLE

  

  

TO SAMO ZROBIŁABY | MOJA...

Jeden z amatorów saneczkowania, choéb
o śnieg w tym roku tak bardzo trudno, wpa I nagle pod kuratelo rodzicielki, ktź
zapędzi go do - książeczki dla uzupełnienia podczas świąt,

 

po wyślizganych chodnikach,

jakichś tam, skon-
statowanych przez belfera, braków w głowie. A to wpadł! „myśli sobie ten drugi".

  

Z BALI I MASKARAD POL

Wdole miasta, dzielnicy zwa-
nej Manhattan, gdzie stoi Dom
Narodowy _Polski,

e Zabawy, z których pierwsza
Wieczorkiem T-wa Spiewu

SKICH W MANHATTAN I BRONX

lchóru „Polonia", gdzie do tań-
ców proygrywaly at dwie orkie-
stry. Pierwszą dyrygował zna-
ny i lubiany prof. Feldham, pod
czas gdy drugą kapelą była „O-
riginal Riverside Orchestra".

Gdy goście potańczyli sobie do
woli, oznajmiono im z estrady,
że nastąpi przegląd masek(-by-
ło ich bardzo mało), poczem na-
stąpił zwykły marsz osób prze-
branych i wybranie najpiękniej»
szych i najkomiczniejszych ko-
stjumów przez sędziów w oso-
bach ob. ob.: A. Gabryelewicza,
S. Zielińskiego, F. Raitha, S. Ma
leńczaka i T. Wolinina.

Po dwudziestu minutach de-
yzja sędziów (nie zupełnie traf
2) została ogłoszona.

agrody otrzymały następu-
maski:
pnecznik - p-na R. Wojta-

odbyły. sig

 

unia", a druga Maskara»

i1 - pna A. Regen;

ia" - p-na P. Korecka.

olski - pna H. Wró-

cle-p. J. Vizoli.
+ »

Domu Narodo-
landt Ave., od-
oczny T-wa im.
ego. Do tan-

a polska orkie-
h. Gości było na
a atmosfera ta-

   

Dział Zdrowia
prowads!

Dr. H. Sokal
141 Kent St, Brooklys, N. V.

  

Szanowny Panie Doktorze!
Ośmielam się kilka słów skreś

Ii w sprawie mej choroby, któ-
ra mnie męczy od kilkunastu lat,
to jest widocznie chroniczny ból
glowy. Jestem stałą czytelnicz-
ką Nowego Świata 1 czytam w
Dziale Zdrowia o różnych cho-
robach ludzi skarżących się na
dolegliwości, którzy dostają od-
powiedź od Szan, Doktora i wska
zówki, jak i co mają robić i za-
stosować się, chcąc być wyleczo-
nym. Udawałam sig do różnych
doktorów o poradę, ale żaden z
nich nic mi nie pomógł: jeden
zglecił używać aspiryny; drugi
#ól angielską. Udałam się rów-
nież do doktora chiropraktora
i ten mnie na tyle pomógł swo-
ją metodą, że przez sześć tygod-
ni ból głowy przestał, ale póź-
niej to samo przyszło, a miano-
wicie ból głowy co kilka dni wra-
ca. Proszę Szan. Pana Doktora
o odpowiedź w Nowym świecie
w Dziale Zdrowia, lub tet mote
osobiście przyjechać do zegza-
minowania.

Z poważaniem,
F. L., Wallingford, Conn.

+ 6 6

Ból głowy jest tylko objawem;
yn jest bardzo dużo. Bez

do ładnego zbadania nic pore-
dzić nie można. AV każdym ra-

zie dbać o codzienne dobre stol

ce, bo bardzo często samo za-
twardzenie powoduje ból glowy ;
a jeśli przyczyną jęst inna cho-
roba, to dobre wypróżni przy
niesie ulgę. Najlepiej nie uży-
wać żadnych patentowych środ-
ków, a dać się dokładnie zbadać.
 

Towarzystwo Bratntej Pomocy 3.
Plisndskiego -urządza -dnie -10-50
stycznia, 1926 r, w Domu Narodowym,
19.28 St. Marka" Place, wieczorek z
tańcami, pocztę miłości 1 rozgrywką
tantów.

 
Tel. Dey Dock 189.

Restauracja

POLSKIEGO

ROW

 

: Zory.
we. codzienie świetę

Piasta, jee
Chat"dame
rerimale ma

1 inne okazle wylewintno
atawy o prevatenozeh conach.

%. sersndcs.
 

 

  

 

KWIATEK NA OCHRONKE

, Do wiadomości -wszystkich

tych, których interesują biedne

dzieci polskie i którzy będą o-
becni w nadchodzącą sobotę na

balu T-wa „Wolna Polska", jaki"

się odbędzie w Domu Narodo-

wy przy St. Marks Pl, podaje

się, że na wymienionej zabawie
będzie sprzedawany kwiatek na
rzecz Ochronki Polskiej „Włó-
częgł", Dając datek; pamiętajcie
rodacy, że utrzymanie tej jedy-
nej płacówki społecznej /na
Wschodzie, która daje przytułek
sterotom, zależy od Was - od
Waszej dobrej woli i miłości bliż
niego, jaki jest w potrzebie.

 

 
Gdy główny przewodnik elek-

tryczny doprowadzający prąd do
szyn tramwajowych na moście
Manhattan pękł, ruch kołowy !
pieszy został wstrzymany na
przeciąg pół godziny. Z powodu
tego wypadku, wiele "osób mu-
siało pójść do końca mostu pie-
szo i dopiero tam dostać tram-
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NA STRASZNY
FLEGMOWY KASZEL

- jak sobie radzicie
oto jest, recepte kciarska
Mhwita #milionach. do-

u 35 j, które

  
Firazka. 30 centów

 

Wielki Roczny Bal Tow.

„Wolna Polska"

w sobotę, 9-«go stycznia, o godz. 8-ef
wieczorem na górnej sali Domu Na»
rodowego, 19-23 St. Marks Place. g

Muzyka. polska, doborowa.
Towarzystwo Wolna Polska w New

Yorku zaszła  serdoczno -życzenia
szczęśliwego roku wszystkim swoim
sympatykom gościom 1 przyjaciołom.
Komitet _Balu _Rocznego _czysł

wszelkie możliwe wysiłki, aby, prey»
byłą na zabawę publiczność,
lepiej :zadowolió.
Pragnlecie się dobrze zabawić, nie

zapominajcie o balu Tow. Wolna Pole
ska 9stycznia,

Wstępnjcxe do Kumlfztow
im. Józefa Piłsudskiego!

TABERSKI W DOMIII‘IIIRODOWYM 
Wielką sensacją dla Polonji |nowojorskiej i okolicznej .jestwiadomość, że Franciszek Taberski, światowy szampjon bilardo-wy, poplsywad sig będzie swojąmistrzowską grą na stołach bi-lardowych w Domu Narodowymprzy St. Marks Place, w środęwieczorem, dnia 13-go grudnia.Dochód z tego kontestu przezna-czony jest na Ochronkę „Włó-częgi".Oponentem Taberskiego bę-dzie Joseph Concannon, słynnybilardzista amerykański, któryniedawno temu pokonał byłegoszampjona Greenleaf'a. Concan-non wszędzie postępuje krok wkrok za Taberskim, szukając o-kazji pokonania go w serji kon-testów bilardowych o szampje-nat światowy.Taberski, jako szampjon bi-lardowy, nie mało się przyczynił

do wysunięcia polskości na are-nie sportu amerykańskiego. A-meryRanie szanują go jako prawdziwego sportowca i godnegoposiadacza szampjonatu bilardowego.

 

3rd AVENUE ag7 vucyle
Ct NWT TFS-w w.: 0 owhoa %

bankowe zajetwiane meta
  

 

zone do "Ien atte ie
wincente bats pobleraly Tri

ot ogo stzernie
Herony x,game katdego

xouta _niX" fóowanzysrw
moamowase

Otwarty w. poniedilatid cały dzień da
: m
 

Kwartalna Dywide

4%

w numach od 35 ».

s P n AW Y PIENIĘZNE
ZALATWIANE POCZTA
Rozpocznijcie Konto 61

podsiny: w popiedziegii 54 10, do
wdsoboty: ir  

 

UNIONScumSAVINGSBANKRPORATE
20 Union Sq., Cor. 15th St. 5,31%)" ITI „Z.

présent od to>
nda Bim! fore. i

uredytowana 1 stycznia, 1926 według raty

o ata. recente do wszystie win-m"
r NS S 155".w

winne dnt
w

 

   

    

    1;

 

1 grudnia, 1985
Kwartalna
Dywidenda

wad ye 406
Pieniądze ziepono

 

(ego miestóca o

Załatwiaśsię
czynności

przez pocztę WMam ?:„Ż z
 
wy

Moe Mpa
aeeels
SYS 9 eBRC A

?

iRANELINSNINOS BANK

8*Ave, Cor. 42" St. NewYork.

PIENIĄDZE ZDEPONOWANE 13-60
TYCZNIA WŁĄCZNIE

będąęoblerałyglrocent od 1 stycznla, 1926
masu.

a do ozo edIn: wis
cznić każdego matic bets vubńenxxTotem bd To

ie: pozostana, do końca tego
coons copziyy

ol wieczorem bez prz
o 7. rl wieczorem bez z

Segnie, fre" dria ed

 

 
 

rocznie

INSTITUTIONINCORPORATED 1848
Kwartalna Dywidendaza kwartal kończący się 31 Grudnia, 1925według raty

CZTERY PROCENT
jako płatną 18 Stycznia, 1928.Pieniądze zdeponowane do 10 Stycznia, »będą pobierały procent od 1 Stycznia, 1926.OGÓLNE ZASOBY POWYŻEJ 3130,000,000.

Con3"St, 341-343 BOWERY

 

została zadeklarowana
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upoważnionych do tejbe wedłu«
1926,
THEO. SCHQRSKE, Skarbnik

 

CentralSavingsBankNew York CitA508 Inwestycyjna» jm MtJoew, porangw
KWARTALNA DYWIDENDAProcent według raty

4%od sta rocznie bedtlo kredytowans na konto depozytarfuszy zatrzy miesiące kończące sio 31go Grudnia, 1925 od wszystkich sumpięć !!!le (5,000) dolarów 1, będzie płatną z dniem 20 Stycznia,
em

Plenlqdn zdeponowane do 13 Stycznia, 1926 włącz.
nie, będą pobierały procent od 1 Stycznia, 1928,

- T ;

Cor T7®
  

onap 12 mILJONOW DOLARÓW

Statutu, nie przewyższając sumę

A. KOPPEL, Proves
 

  

Procent rozpoczyna się 1.90 każdego
miesiąca 1 doliczany jest kwartalnie.
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CO BYŁO DOTYCHCZAS?

Młody Dr. Reynolds zakochał się na śmierć i życie w

uratowanej przez wiebie od pogrzebania żywcem wiezna«

jemej. Wykradł domniemanego trupa z prosektorum,

zbudził z letargu. Ale nieznajoma nie skała. pamięci.

Tragiezne przejścia w przeszłości sparalizowały w wiej

umysł,

- Reynolds marząc o szczęśliwej z nią przyszłości musi

rozwiązać tę tragiczną zagadkę, poszukiwaniach swych

natrafia nie tylko na dawny dom, z którego uciekta,

ale i na jej męża. Detektyw dopomógł mu do wsta-

lenia faktu, że ów pan Jakoff, jej mąż, jest niebszpiecz»

nym zbrodniarzem, który godził na życie swej żony i me

zamiechał zbrodniczych swych zamiarów. Reynolds wraca

do New Yorku, by ukryć ukochaną przed pościgiem mę-

ża-trueieiela. Przy pomocy przyjaciół ulokował ją w domu

Lee, człowieka iezwyklej sslachetnoici i dubroci. W

nowem schronieniu dobrze jest i bezpiecznie mies

wej, ale R. przeywa piekło wewnętrzne. Boi się czaru Lee,

Męczy go zazdrość bez dna i granie. Zaopiekował wię dziec-

kiem ukochanej, ulokowanej w przytułku po tragicznym

wypadku, gdy ją zabrano do trupiarni. Teraz odwiezie

jej małą, zobaczy ją po długiej rozłące, może wyrwie ją

z amnezji. Ale rozpoczął już poszukiwania. Jest

na tropie,
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Panna Duane po niefortunnem swem wy

stąpieniu w roli piastunki dziecka przed mat-

ką, przeniosła się ze swym „podrzutkiem" na

górę do przygotowanego dla niej pokoju. Przy

telefonie miał dyżurować w dalszym ciągu Rey

nolds, przyrzekłszy najsolenniej narzeczonej

przyjaciela, że wezwie ją niezwłocznie, gdyby

Tyła (coś mowogo, ją mwszyckie

świętości, że nie utai przed nią niczego, choć-

by to były najbardziej hiobowe wieści. A sam

Reynolde wióczyłóy się z kato w ku, gdyby

nie bolała go noga, a że bolała i to dość mo-

cno, zagłębił się w fotelu i - drzemal.

go class, mieszkająca w tym do-

mu, miękkiem, dobrem ramieniem. -Jeżeli

przyszedł wiatr - to nie budząc, mówił przez

okna szptem, przypominającym marzenia.

Słyszał jesztze gdzieś na górze, nad wklęsłym

i szarym już od kominkowych uciech sufitem

lekkie, nierówne stąpania. To panna Duane

- pomyślał. Biedna! Nikt z nas nie może

znaleźć sobie miejsca. "Jakoś się wybrnie z te-

go - myślał z łaskawą pobłażliwością dla złe-

go losu. No jakoś. Trzeba tylko myśli zebrać

w kupę, jak się palce w pięści zbiera przed wy-

mierzeniem ciosu.

Ale narazie było to jeszcze zadaniem nad

siły. Więc myśli zamiast zebrać się w kupę

- rozpadły się, rozstąpiły się przed czemé wa-

źniejszem. Reynolds zasnął. Nie obudził się

w ciągu trzech czy czterech godzin. Nie czuł

wbrew przypisywanej kochankom czujności

zmysłów, żeWirginja dwukrotnie zaglądała z

kurytarza do hall'u. Ten brak czujności o-

szczędził mu narazie nowych trosk i niepoko-

ju, bo Wirginia po wczorajszej walce ze sobą

była blada tą księżycową, świecącą niemal bla-

dością, jak tego dnia, gdy ją byl poznał tam,

na tym ohydnym stole - w trupiarni. M

Za każdym razem Wirginia zamykała

drzwi pokoju.

_ Wszedł tam w pewnej chwili stary John,

przynosząc lunch na tacy, niewiele co młodszej

odniego, jeśli się zważy, że czas oksyduje sta-

re srebra bądź co bądź nieco woln/iej niż stare
lokajskie fizjonomje. Ale Wirginia poprze-

stała na zwilżeniu ust nieosłodzonym gorzko-
kwaśnym grapefruittem. Chciwie natomiast

karmiła wzrok barwą postrzępionych pierwiosn

ków, już postrzępionych - czy to nie smutna

rzecz? - choć wczoraj dopiero rozwarły zie-
lone swe powieki.

Przebywszy w ten sposób jeszcze całą go-

dzinę czekania, wzięła z półki bez znaczniej-

szego udziału woli i tylko dlatego, że ją pierw-
szą napotkała ręką książkę, jakąś tak wyświech

taną i poźółkłą, że wygląd jej budził litość.

Wyjątkowo nadawała się ta księga, zwa-

żywszy już choćby na zawiłość kanciastego

druku, do skracania czasu. Pisał w niej jakiś

biskup z jakiegoś Durhamu „do wszystkich
wiernych chrześcijan". Pisał o miłości do

iąg, ale z inną jeszcze miłością w sercu. By-

ło tam przed końcem tej księgi „wydeptane o-

czami" miejsce, określone paznokciem na kar-

cie mającej Tę kości słoniowej. „Oby Oj-
Miłosferdzia wyszedł dobroci pełen... Oby

przyjął odnaleziona wreszcie drachmę i kazał
aniołom świętym w wieczystym złożyć ją
skarbcu. Oby przeraźliwem obliczem swem
skarcił w godzinie naszego konania ducha
ciemności, iżby skryty pod progiem kostnicy
stary wąż lewjatan nie nastawia! krokom fa-
szym swych sidel." z

Któżby to mógł zrozumieć w dniu dzisiej
szym te dziwne słowa? Rozm-nia! przecież,

  

 

 
  
 

  

że ktoś się bardzo żarliwie modlił, rzeźbiąc w
słowie przed wiekamitreść swej pokornej pro-
śby. Czuciem cdgadła tę tajemnicę myśli,
spracowanej na schyłku dni. To odkrycie
wprawilo w ton modlitewny jej duszę i z nie-
docieczonych powodów przyniosło spokój.

Ze spokojną twarzą i bez męczącego drże
nia w sercu wyszła na spotkanie Reynoldsa,
gdy on do drzwi zapukał, dowiedziawszy się
przedtem od John'a, że ona dawno już wsta-
la i zaglądała do niego. '
- Dzień dobry!
- Dobry wieczór - uśmiechnęła się,

wskazując oczami ozłocone juz blaskami zbli-
żającego się zachodu korony bezlistnych drzew
słaniające się w krótkotrwałych podmuchach
za oknami.
- Dobry wieczór! zgodził się Reynolds

w roztargnieniu, którego główną przyczyną
było rzucające się w oczy wymizerowanie tej
drogiej twarzy, tembardziej więc bał się wszy-
stkiego, co by mogło znów się poruszyć i bie-
dził się nad trafnym wyborem _bezpiecznego»
tematu do rozmowy. Ale ona ułatwiła mu
ten „wybór" mówiąc, że już dwa razy zaglą-
dała do niego, gdy spał. Wtedy wiedziała prze
cież o czem to miała być jakaś ważna rozmo-
wa, ale już nie wie. Reynolds więcej może
wiedział o jej stanach wewnętrznych, niż ona
sama. Domyślał się najważniejszej, podstawo-
wej niejako przyczyny owego całkowitego po-
grążenia się w mroku niepamięci wszystkiego,
co łączyło się w ten lub inny sposób z jej przesz
łością. Tajemniczy mechanizm duchowej sa-
mogbrony podniósł, obrazowo mówiąc, ten ja-
kiś most zwodzony pod bramą świadomości,
broniącej się odruchowo inwazji widza, budzą-
cych śmiertelną trwogę.

Szukał w teorjach rozwiązania tego naj-
ważniejszego bodaj z problematów życiowych.
Ta trwoga, by przeminąć, by przestać istnieć,
musiałaby przedtem przyjść znowu i dotrzeć
powtórnie do świadomości. Innemi słowy na
leżałoby ją powtórnie wywołać, ale jakże mógł
ważyć się na taką straszną sprawę on, dla któ-
rego jedynem prawdziwem i wszechwładnem
szczęściem był uśmiech tych cudnych ust i nie-
zamącony najlżejszą mgłą smutku błękit tych
oczu. Wszystko to razem wzięte stanowiło
błędne koło bez wyjścia.

Po za obrębem tego koła było drugie, o-
bejmujące strefę uczuć późniejszych, przeżyć
wewnętrznych w nowym okresie życia, które
wstąpiło w nią za jego sprawą - i tę strefę
mógł i miał prawo zbadać bez szkody dla niej,
ale z możliwą dla siebie - katastrofą. Pictrzy
ly się tu radosne domysły z jednej strony, na
niczem nie oparte i z niczem nie związane, jak
lotne obłoki w niebie; domysły wysnuwające
sexta { aie kmiechówni spojrzeń

ciepłych jak mgły, rozgrzane w słońcu, ale ró-
wnież szybkolotnych i niepochwytnych. Z
drugiej strony stał Lee z całą swą sugestywną
mocą wewnętrzną, ze swym górnym i chmur
nym smutkiem, właśnie górym, właśnie gó-
rującym wyniośle nad całem jej otoczeniem.

Reynolds już nie miał sił do dalszej wal
ki z niepewnością i na ten temat naprowadził
rozmowę. Nie łatwa byłato sprawa, gdyż rozbi
jała się o: fakt, że Wirginja w „nowem" swem
życiu"nie dorosła jeszcze do rozumienia zja-
wisk wewnętrznych, kierujących wyborem
serca i podwielu wzgledami byla jak dzickko,
jak „strasznie" wesoły czy strasznie smutny
podlotek, nie umiejący jeszcze zdać sobie spra-
wy z powagi jakichkolwiek zapewnień.

Była więc cała ta rozmowa dwugłosem,
na który się składał - z jednej strony głębo-
bi śpiew duszy, z drugiej zaś cudowna gra u
śmiechów i spojrzeń.

W tym „wywiadzie" w szarą, cichą go-
dzinę Reynolds nie osiągnął wymarzonych i
upragnionych pewników i nic nie zyskał o-
prócz nowych przecudnych mgieł i obłoków
nieopisanej piękności. Coś mąże nawet - na
tem stracił, do reszty bowiem stracił był głowę,
natrafiając w owem szukaniu duszy tylko na
rozchylone usta i przymknięte powieki...

Szara godzina miała się ku końcowi.
Zmrok okrył swą krepą, rozwieszonąna roz-
widleniach i prętach drzew, wielkie okna. Ci-
sza stała się głęboką, narastając stopniowo
wraz z ciemnością.

(Ciąg dalszy nastąpi).
    

 

„grobowca również wielce osła-

 

Skarby Tutenkhamena, to gro- - -

mada odrażających gratów

W muzeum w Kairze wystawie,
no wreszcie tak zgóry już osła-
wione i po całym świecie rozre-
klamowane skarby, wydobyte z

wionego Tutenkhamena. Jednym
z pierwszych ludzi z poza grona
„fachowców" t. j. zawodowych
lub amatorskich egiptplogów, któ
ty rzeczy te ujrzał był Maurycy
Maeterlinck,

Obecnie o swoich wrażeniach
przy owem oglądaniu opubliko-
wał on wielce sensacyjną relację.
Z całą kategorycznością stwier-
dza wielki pisarz, że wszystkie
te skarby nie mają wogóle żadnej
wartości.

„Całe bogactwo nieboraka Tu-
tenkhameną - pisze Macterlinck
- wydobyte na światło dzienne
to nie więcej jak niepospolicie
odrażająca gromada żałosnych
gratów.

 Gdyby jakikolwiek artysta coś
podobnego ujrzał w zmorze sen-

Sensacyjne wrażenia Maeterlinka po naocznem zbadaniu

nej przeżywałby najokropniejsze
katusze. Przeładowane sztukate-
rjami szakale i barany wygląda-
ją jak monstrualne robactwo.
Głowy, które robią wrażenie
form od kapełuszów praczek mo-
źliwie najbardziej pozbawionych
gustu. Wozy wojenne, które co-
najmniej mogłyby znaleźć «asto-
sowanie. jako wózki dziecinne
dla dzieci śmieciarzy. Tron, na
którym usiąść byłoby trudno z
powodu wręcz fizycznego wstrę-
tu jaki budzi. Wazy o potwornie
śmiesznej ornamentacji, urągają-
cej nawet wszelkim pojęciom o

[ karykaturalności.
Wszystko to razem - kończy

Macterlinck - jest zbiorem ja-
kichś błażeńskich emanacyj naj-
ohydniej zwyrodniałego * smaku,
wobec których premie, rozdaw.
ne w budach strzelniczych n
lichszego jarntarku mogą służ
jako wzory prostotyi klasyczne
go artyzmu".

  

 

 

Wstrząsająca tragedja na tle

fanatyzmu antyreligijnego
Anarchista zabija bohatera i dobroczyńcę, jako przedsta-

wiciela stanu duchownego - Wzruszające
pożegnanie zabójcy z światem

Dzienniki francuskie przynoazqDobszerne opisy tragedii, jaka wubiegły poniedziałek i wtorek rozegrała się we francuskiem pro-wincjonalnem mieście Castres.Tragedja pod tym względem nie-stety, nie odosobniona, rzucaszczególnie jaskrawy gnop świa-tła na ponure i zastraszające o-tchłanie współczesnej psychikiludzkiej. Ofiarą najzupełniej nie-winną padł ksiądz Karol Carayol,proboszcz w niedalekiem od Cas-tres Mazamet. Ks. Carayol byłpostacią niezwykle szlachetną,czczoną w całej okolicy. Z woj-ny, w czasie której był prawdzi=wym bohaterem, powrócił z pię-cioma ranami, z szeregiem wyróżnień za heroizm i poświęcenie i zkrzyżem Legji Honorowej. Odtego czasu poświęcał się całkowicie i bez wytchnienia pracy nad«czynieniem dobra swoim bliźnimbez względu na ich wyznanie lubpoglądy. Szanowany był bez za-strzeżeń nawet przez najbardziejzdecydowanych wrogów religji.
Ten właśnie człowiek w ubie-gły poniedziałek, gdy przecho-dził szosą podmiejską, został na-gle ugodzony kulą z tyłu i padłtrupemna miejscu. Morderca narazie zniknął bez śladu. Na tlepowszechnego -bezgranicznegowzburzenia policja rozpoczęłanatychmiast energiczne dochodzenia, Na podstawie kuli, -zale-zionej w zwłokach ofiary, stwier-dzono wreszcie, kto był zabójcą, 4lecz stwierdzono to dopiero wow-czas, gdy zabójca żegnał się zeświatem.Był to przybyły niedawno doCastres hi ński anarchista So-ribas. Wychodząc na swą, tragi-czną ekspedycję, wyznał, że chcezamordować „bylekogo z pośródprzedstawicieli panującej moral-ności", Pierwszą osobą, którą

'spmkał, był właśnie'ks. Carayol.
Po dokonaniu morderstwa, błąkał
się przez całą noc, poczem wcze-
śnie rano złożył list w mieszka-
niu swego brata. W lime tym
niezwykle wzruszającemi, wręcz
dziecinnemi słowami, żegna się
ze swoją matką, rozpaczająć tyl-
ko nad tem, że sprawił jej boleść.
List kończy się słowami: -„Po-
wiedz jej, że tzy, które wyleję w
czasie agonii, będą dla niej.

Żegnaj, mamo!"

Bezpośrednio potem udał się
na lake podmiejską i tam prze-
strzelił sobie głowę na wylot
przez prawą skroń. W tej samej
chwili policja, natrafiwszy na je-
go ślad, ścigała go. -Znaleziono
go jeszcze przy życiu i można go
było nawet przetransportować do
szfitala. Agonia była potwornie
długa. Zmarł dopiero -wieczo-
rem. :Do ostatniej chwili nie stra
cił przytomności, chociaż nie wy-
rzekł ani słowa. Zgodnie stwier-
dzają relację nawet pism |klery-
kalnych, że przez cały czas za-
chował na twarzy wyraz prawie
dziecięcej pogody, bez śladu zre-
sztą cynizmu. Gniew -wystąpił
na jego oblicze tylko w tym jed-
nym momencie, gdy zbliżyły się

HU M O R

Pomaga staremu ojcu *

- Bój się Boga, Marcinie... a
toż wszystko przepijesz w karcz-
mie, co zapracujesz. Mógłbyś

p przecie pomagać staremu ojcu.
- A cóż to, czy ja mu nie-po-

magam? Ja piję gorzałkę, a on
sprzedaje kartofle do gorzelni!

Oracja weselna organisty

"Juzesta się tu zgromadzili go-
spodarze i gospodynie na wozach
w poduiałości swojej, to ta nie
kuzdemu Bóg uzycy w starości
na piechotę, a juści o! Mróz na
dwoze, głowa osiwiała i nogi u-
stały, bo jako jest wyzeconem
w nasym kryścijańskim -kościele
„Kirdellejsum", co ta nie kuz-
demu do zrozumiałości o! Ty pa-
nie młody Jantuni i-ty panno mio
da Jagato, jako mota _zezwoleń-
stwo wedle pertykułu i klyjosty-
ka pańskiego stanąć do siebie z
wesołości i miłości do ślubu.
Niech was ta Pan Bóg spenetru-
je, zebyśta łaknęli chleba i soli,
bo jako jest wyzeconem, że nie
powróci kurce do jaja, ino ci się
bracie z tego  zemieśnik wyrobi
co tys nie kuzdemu dozrozumia
łości. Pobraliśta się wedle psy-
kazania w pozuntku, z dobytkiem,
z psychówkiem: Jagata od ojców
na wiano dostała i króweckie;'i
świnki, i piezynę, zeby wam tam
było ciepło, i za to ty, panie mło-
dy, sanuj kobiete, za cesto nie
wal, i dochowajta sig. pomnoze-
nia dobytku, świnioków, dziecio-
ków i innego bydła. Taka jest
wola Najwyzsego, gdzie jest

  księżyc, gwiozdy, gastronomia i

Ból gardla ___ b

wkrótce ulżony

Antyseptyczny i gojący środek
; w rodzaju maści

--- 1
Oto prosty, m jednak bardzo sku.

eczny sposób leczenia bólu gardła.
Plukać gardło ciepłą wodą i sol
trzy razy dziennie. Jakoteż połykać
pomału co parę godzin tyżeczkę Vicks.
Na noc posmarować gardło i pierel

Vicks, nacierając dobrze. Posmaro-
wać jeszcze raz grubo i nakryć ciepłą
flonelą.

Ciepło tiała uwalnia w formie pa-
ry składniki - Menthol, Kamfore,
Eucalyptus, Thyme, Juniper Tar, itd.
--i to pary wdychane przez caly noe,
dostają się bezpośrednio do zaziębio-
nych organów,
Równocześnie _Vieks -wsiąknięto

przez skórę, podnieca jak liniment
lubplaster, niwecząe ból i cierpienie.

Vicks "jest również skuteczny na
chrypkę, tonsilitis, katar, przeziębie»
nia w piersiach i na kasze! dzieci,
Przeszło 21 miljonéw słoiczków używ
wano rocznie,
We wszystkich aptekach.

V!SKS

tylo. Podpisawszy i pęeceńć psy
lozywsy wójt gminy Woliogon-
Bartek Kłonica,

W szkole ~A

Pan profesor przybył dziś ja-
kiś roztargniony do klasy i za-
miast rozpocząć zapowiedziany
wykład, począł wypytywać ucz-
niów, z czego ci naturalnie nie
byli wcale zadowoleni i zwrócili
mu zaraz na wstępie uwagę:

Proszę pana psora! Dziś
my mówić o mózgu /ludz=

 

 

 

mie
kind,
- Dajcie mi spokój! Zupel-

nie co innego mam w głowie! -
odpowiada pedagog.
 

 do łoża zakopne siostry miłosier-
dzia, które brutalnym ruchem o- ;
depchnął.

 
 

 

Powiększcie swoje dochody

przy pomocy „National"
NA WYDATKIskłada się każda część waszego dolara, nie
pokryta kosztem waszych towarów lub otrzymanym do-chodem.

"National Cash Register" powigkszy wasze dochody,przez ucigcie "wydatkow."
Rejestr zapobiega niedokladnosciom w gotowee. Ochra-nią wasze pieniądze.
Usuwa wydatek przeliczania nadwyżki,
Nadaje usłudze szybkość, zaoszczędza na czasie i wy» - -siłku.

ka

W ten lub inny sposób, "National Cash Register" szyb» -..ko pokrywa swój koszt.

Powyżej 500 najrozmaitszych modeli i kształtów "Na-
tional Cash Registers" do wyboru. ,
Dogodne spłaty.miesięczne. Odpoaviednie ceny za uży»

te maszyny.

Ceny $75, $100, $125, $150 i W'yżej.

Niech nam będzie wolno pomóc wam w wyborze po-
trzebnego wam "National Cash Register"-DZISIAJ,

The NATIONAL

Cash Register Company

* C. A. Snyder, 30 East 42nd St., , _Telefon, Vanderbilt 0261
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DEMOKRACJA, CZY

DYKTATURA!

Choroba dyktatorska zdobyla jeszcze je-

dną ofiarę w Europie. Premjer Grecji Panga-

los, który niedawno objął rządy drogą zama

chu stanu, ogłosił siebie dyktatorem.
Jest to piąte państwo europejskie, które

odrzuciło w kąt demokratyczny i parlamentar-

ny system rządzenia, powierzając władzę je-

» dnostkom.
Pierwsza dała przykład Rosja. Za dyk-

taturą Sowietów, powstała chwilowo dyktatu-

ra bolszewicka na Węgrzech, zamieniona

wkrótce na reakcyjno - białe rządy admirała

„Horthy'ego. Zkolei wojnę demokracji wypo-

wiedział we Włoszech faszyzm.  Naśladując

cezarów starożytnego Rzymu władzę absolu-
tną i autokratyczną ujął w swe ręce Benito

Mussolini.
W ślad za Włochami, poszła Hiszpanja.

Dyktatorem w Madrycie ogłosił się Primo de
Rivera. Wojskowe rządy zamienił on w osta-

tnich czasach na cywilne, ale dyktatura pozo-

stała.
Teraz na tę samą drogę weszła Grecja

Nie wiemy jeszcze jak będą się sprawować rzą-
dy Pangalosa. Ale wiemy coś niecoś o czte-

rech innych dyktaturach, szczególniej zaś o

sowieckiej i faszystowskiej. W Rosji rządzi

garść bolszewickich „opriczników" wzorują-
cych się na słynnych karnych oddziałach Iwa-

na Groźnego, we Włoszech garść „pretorja-
nów" faszystowskich, naśladujących :gwardię

Kaliguli i Nerona.
Wobec tych okrutnych przykładów, zda-

wałoby się że słowo „dyktatura" powinno być
dla innych narodów straszakiem. -Zdawałoby

się, że żaden naród nie powinien dopuścić do
siebie nawet myśli, ażeby oddawać rządy de-

mokratyczne jednostkom mającym na celu je-

dynie interesy pewnych partyj i pewnych klas

narodu.
A jednak dzieje się inaczej. :Choroba dy-

ktatorska rozwija się i opanowuje nowe tere-
ny. O absolutnej władzy mówi się w Niem-

czech, co więcej, mówisię o niej nawet w ultra

demokratycznej Francji.
--, Niestychanie znamienne są nastroje dyk-

tatorskie w Polsce.
O tem, że do zaprowadzenia rządów fa-

szystowskich w Polsce dąży prawica na czele

~z endecją, dawno wiemy.

:

Śmierć prezydenta

"Narutowicza powstrzymała zapędy faszystów

polskich. |W strzale -brauningowym igwia-

domskiego wyładowała się energja reakcji 'po]-
skiej, która miała służyć do zamachu stanu.

Ale teraz, na tle chaosu finansowegoi go-
go, podnosi głowę faszyzm w Polsce.

Wołanie o dyktaturę staje się coraz wyraźniej»

sze i śmielsze.
Oto co pisze w Warszawie korfantowska

„Rzeczpospolita":
„Wypadki sejmowe z ostatnich 48 godzin

tłumaczą wyraziście zalety systemu Mussoli-
niego i tajemnice jego powodzenia. - Takie zaj
ścia, jak żądanie p. ministra socjalistycznego,,
by zmniejszyć armię dlatego, że dla celów man
datowych warto utrzymać olbrzymie tłumy
przeszk jących sobie wzaj ie. urzedni-
ków cywilnych, - takie zajścia prowadzą do
coraz to silniejszej opozycji, przeciwko parla-
mentaryzmowi w Polsce w jego dzisiejszej for-
mnie. jeszcze rok, jeszcze dwa lata, lecz wre-
szcie i u nas opinja publiczna zdobędzie się na
reformę systemu rządzenia Polską. .Dzisiaj tru

dno przewidzieć, jaki kształt przybierze ta re-

forma."
„Rzeczpospolita" przewiduje pojawienie

się polskiego Mussoliniego za rok lub dwa lata.

Inne pisma prawicowe jednak są przekonane,

że to wcześniej nastąpi. Kiedy) Może za.

kilka miesięcy. Wypadki szybko biegną w

Palmsrożyzna i trzysta tysięcy bezrobotnych,

plus niemożliwość doprowadzenia dt? zg‘ody
jędzy obozami politycznemi prawicy i, le-

wiev. to nie drobnostka :

  

     

 

Nic dziwnego przeto, że i w kołach
demokracji liczą się poważnie z grożbami za-
machu stanu ze strony prawicy. Poseł, Jan
Dąbski z „Wyzwolenia", wykluczony jak do-
wiadujemy się ze stronnictwa swego za nie-
karność, pisze w liście do dr. Konecznego w
Detroit, że dyktatura musi nastąpić i że praw-
dopodobnie weźmie ją lewica. NAWET BEZ
ZAMACHU STANU WZIĄC JĄ MOŻE
PIŁSUDSKI - pisze poseł Dąbski - A JE-
ZELL TEGO NIE UCZYNI STRACI ZAU-
FANIE NARODU.

Nie jest to zapatrywanie całej lewicy.
Socjaliści np. są ikami
dyktatury. Lecz z „całą pewnością trzeba
stwierdzić, że IDEJA RZĄDÓW DYKTA-
TORSKICH PRZENIKA DZISIAJ W POL
SCE DO WSZYSTKICH PARTYJ I STRON.
NICTW I TRZEBA SIĘ Z TĄ IDEJĄ LL
CZYć POWAŻNIE, ABY NIE BYŁA NIE-
SPODZIANKĄ.

Stajemy więc wobec faktu, że jeżeli Pił"
sudski i ystkie żywioły demokratyczne w
Polsce nie zjednoczą się i rządów w swoje re-
ce nie ujmą, niechybnie zrobi to faszystowska
prawica.

Wiemy, jakie dotychczas stanowisko zaj
mowal b. Naczelnik Państwa. Odrzucał wszel-
kie propozycje dyktatorskie i władzę dobro-
wolnie Sejmowi przed siedmiu laty złożył.

Piłsudski, sam największy z indywidua
listów, wolę zbiorową jedynie za najwyższe
prawo uznaje. Można powiedzieć dzisiaj z
głębokim przekonaniem, że Jego dyktatura
nie byłaby podobną do rządów czerwonej Mo-
skwy, lub Mussoliniego w Rzymie. Mogłaby
raczej być oparta na ograniczonych pełnomo
cnictwach i w każdym razie z wolą większo-
ści narodu.

Czy taka większość jest w Polsce?
Przed paru miesiącami możnaby się za-

stanowić nad odpowiedzią. W tej chwili je-
dnak, reasumując głosy za i przeciw, biorąc
pod skrupulatną uwagę sytuację jaka jest w
kraju trzeba jasno i wyraźnie postawić kwe-
stję: większość jest za dyktaturą, z zastrzeże-
niem tym, że na sztandarach jej nie mogą być
wypisane hasła ›zniszczenia demokracji i wol.
ności osobistej człowieka.

Do tego rodzaju „dyktatury", jest jeden
tylko człowiek odpowiedni w Polsce - Józef
Piłsudski.

ymi. przeci

wb.

SYTUACJA GOSPODARCZA W POLSCE

Następca p. W. Grabskiego, minister
skarbu p. Zdziechowski, wygłosił w sejmie

 

swój program finansowy i gospodarczy. O
programie tym pisze warszawski „Kurier
Poranny":

„W mowie ministra nie brakło zapewnień,
że będzie walczył ze spekulacją najostrzejsze-
mi środkami. -Ale od czasów Paderewskiego,
który zapowiadał sześć lat temu, że wzniesie
» szubienice" dla spekulantów, było już tych
zapewnień z ławy rządowej tyle, a żadne nie
zostało nigdy dotrzymane, że trudno się dzi-
wić, iż spekulanci ryczą ze śmiechu na te po-
gróżki. Wiedzą, że mają zbyt dystyngowanej
zbyt dostojne, zbyt wpływowe towarzystwo,
aby mógł im spaść włos z głowy. Gdzienie-
gdzie zaaresztuje się na jedną dobę kilkudzie-
sięciu żydków i zabierze im się kilkaset do-
larów: gdzie drwa rąbią, tam małe wiórki lecą.
Za te drobne przykrości jednostek zapłacą so-
wicie tłuste zyski matji. Jeżeli rząd i sejm nie
podejmą naprawdę wstrząsającej opinią, bez-
zwłocznej, najdzwyczajnemiśrodkami przepro-
wadzonej akcji represyjnej przeciwko speku-
lantom i ich zakulisowym wspólnikom „gospo~
darczym", będzie to równoznaczne z listem że-
laznym dla spekulacji. Rzeczowa część mowy
ministra i nastrój prawej strony koalicji, spra-
wiają wrażenie, że o żadnej tego rodzaju akcji
nie może być mowy. Spekulacja będzie zatem
nadal żerowała bezkarnie na wycieńczonym or-
ganizmie społecznym: pod tym względem wra-
żenie dnia wczorajszego można określić tylko
jako przygnębiające."
A więc nie wygląda na to, żeby rząd

Skrzyńskiego zabrał się zasadniczo do uzdro-
wienia stosunków finansowych i gospodar-
czych Polski. Jeżeli nie zacznie się od zwal-
czania drożyzny i peskarstwa, to wszystkie
najlepsze projekty pozostaną tylko projekta-
mi.

Zato p. Zdziechowski szuka gdzieindziej
materjału na łatanie dziur skarbowych. Na
gwiazdkę urzędnicy etatowi państwa w kraju
a i ymali prezent w forie ob-
cięcia im pensyj o sześć procent... Jest to
w ciągu ostatnich lat zdaje się że szósta z
rzędu zniżka.

Urzędni ci, ólniej  pomniejsi,
wprost głodują w Polsce. Końce z końcem
zaledwie wiążą na placówkach zagranicznych.
Wobec tego, powszechne panuje przekona
nie, że rząd Skrzyńskiego nie potrwa długo.
Gospodarka p. Zdziechowskiego wygląda ra-
czej na celowe powiększanie kryzysu gospo-
i go, co zresztą potwierdzają półgębki

prawicowcy, wołając bezustanku o dyktatu-
rę, która jedyna wybawić może z.. chaosu
Polskę. 1

WSTĘPUJCIE DO KOMITETOW IMIENIA
JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO! ~, ~
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trafunkowy w Manhattanie
rozpatrzył w tym roku 82,186
spraw o wykroczenia przeciw
przepisom jazdy, W dwustu sie-
demdziesięciu wypadkach wy-
kroczenia te pociągnęły za sobą
śmierć obywateli, mających głu
pl a nie wykorzeniony dotąd
zwyczaj hodzenia z jednej
strony ulicy na drugą.

Jakże marnie prezentuje się
w zestawieniu z tą bogatą kroni
ką wypadków samochodów dzia
Ialność szkap, koni i rumaków
nowojorskich, które przejecha-
ły tylko sześciu ludzi 1 to w spo-
sób delikatniejszy niż wehikuły
motorowe.
Jeden z ciekawych wypadków

h ych zdarzył się w
naszem mieście w ostatriim dniu
starego roku. Szofer Holden
(Fryderyk) prowadził wóz cię-
żarowy, należący do Holdena
(George'a). Obok niego sie-
dział trzeci Holden (Ernest).
Gadając tak ze sobą o holdenow
skich sprawach, najechali na 11-
muzing należącą do- Holdena
(Franka) a prowadzoną przez
Hokłena (Tomasza). Protokół
o tym wypadku spisał posterun-
kowy Holden (Robert). Na tem
zresztą ta Holdenjada już się
kończy, albowiem sędziego Hol
dena niema podobno w New
Yorku.

«060%

w OSTATNIM dniu starego ro-

ku w Turcji po raz pierw-

szy weszło w życie nowe prawo

ślubów cywilnych. Pan młody

z pang młodą fox-trotowall do

późnej nocy na swem weselu,

ale nazajutrz skoro świt musie-

li wstać do pracy, gdyż oboje

są na służbie państwowej, kon-

trakt zaś ślubny oplewa, te o-

ble strony muszą pracować na

utrzymanie domu 1 rodziny do

czasu póki nie stanie się aż nad

to oczywistem, że błogosławień

stwo tureckich świętych zaczy-

na dawać się we znaki pannie

młodej - 1 do czasu, pokąd tu.

reccy święci nie przestaną ople

kować się budżetem zreformo-

wanego państwa. Znakomity

sposób na powiększanie zastę-

pów przyszłych obywatel pań-

stwa,
kkk

BISK‘UP William T. Manning w
w kazaniu, wygłoszonem w

przeszłą niedzielę powiedział
„zabawy 1 sporty odgrywają rów
nie ważną rolę w naszem życiu,
jak modlitwa", Inne rozumie-
nie rzeczy, zdaniem biskupa, do-
prowadziłoby do podziału ludzi
na tych co oddają się sportom 1
tych co się modlą w kościołach.
Taka specjalizacja nie byłaby
bynajmniej wskazaną.

Był niegdyś w Polsce człowiek
pobożny, choć świecki, który do
wodził że wogóle specjalne mo-
dlitwy są niepotrzebne i że do
zbawienia najzupełniej wystar-
czy, gdy człowiek jedząc naprzy
kład będzie mówlł: „Panie Bo-
że sługa Twój je", a wychodząc
na spacer - „Panie Boże sługa
Twój przejdzie się trochę po o-
biedzie". Podobna metoda w ra-
zle zastosowania jej do sportów,
odznaczających _się wielkiem
urozmaiceniem ruchów 1 sytu-
acji, mogłaby najprostszą, a więć:
najkrótszą ścieżką prowadzić do
nieba, a Stany Zjednoczone po
jej zastosowaniu stałyby się nie-
wątpliwie najpobożniejszym kra
jem pod słońcem, zważywszy na
szał już 1 tak niemal religijny,
jakiemu ulegają tu ludzie z bar-
dzo dobrym skutkiem dla zdro-
wia podczas zapasów .sporto-
wych. Babe Ruth mógłby stać
się conajmniej kanonikiem (drąż
kowym) a Red Grange prałatem
w texhieramhy kościelno-spor-

towej.
Coo

DUYD było uroczystych i cie-
kawych chwil w pierwszym

dniu: Nowego Roku, uśmierzają-
cych i łagodzących cierpienia,

hodzące z Hzacji de-

naturatu „w noc Sylwestrową.
Można było nawet, nie wycho-
dząc z domu, godnie spędzić pier
wszy dzień nowego éwieréwle-
cza, rano przysłuchując się przez

| radjo mn
nowych dostojników miejskich,

vi zaś jąc się w
nad-słowicze tony Lukrecji Bo-
ri, ale najbardziej urotzystą i
niezaprzeczenie najciekawszą
chwilą była ta, w której, dzięki
ostatnim ulepszeniom w lokal-
nym broadcastingu donajpry.

 miływniejszych nawet amator 
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Zegnając nie najgorszy rok
stary z myślą o nowym i lep-
«zym „Dziennik Polski" pisze:

Polska zdobyła się pod koniec
tego roku na nowy rząd, na ten
raz prawie całkiem parlamentar-
ny i jest z niego tymczasem zado-
wolona. W każdym razie obecność
w tym rządzie trzech takich sił,
jak Skrzyński, Moraczewski 1 2e-

jest źródłem powszech-
nej: satysfakcji. Żałujemy tylko,
że nie przystąpiły do rządu Skrzyń
skiego radykalne partje chłopskie
z Wyzwoleniem na czele, lecz nie
tracimy nadziej. de się to jakoś
zrobi w roku następnym, Dwa waż
ne wypadki w Polsce należy tek
zapisać na rachunek roku bie/
cego. Są to czynne wystąpienie
Marszałka Piłsudskiego, który je-
dną krótką wizytą w Belwederze
zategnal, jak się zdaje, wcale po-
ważną burzę, i budzenie się w ca»
tym kraju ducha opozycji przeciw
brakowi enoty obywatelskiej w
tak zwanych sferach narodu.
Na wychodźtwie najbardziej do-

datniem zjawiskiem było powsta-
nie nowej organizacji postępowej
złożonej w znacznej części z daw.
nych, wypróbowanych w walce ży-
wiołów. Złączone Komitety Pił
sudsklego, organizacja powstała w
Czerweu tego roku, rozwija się do
brze 1 obiecuje w przyszłości ode-
grać wielką rolę w życiu wychodź»
twa.
Rok 1926 otrzymuje na ogół do-

bre dziedzictwo po swym poprze›
dniku i wolno mieć nadzieję, że o-
woce pracy ludzi mądrych i do-
brych w najbliższej przyszłości bę-
dą piękne i obfite.

Najważniejszem bodaj ze wszy:
+ stkich cadań, jakie ma przed sobą

wychodźtwo. będzie rozwijanie dzia
łalności oświatowej przez koła już
Istniejące i nowe, które powstaną
w roku 1926-m. Szkółki przy gmi
nach związkowych i innych oświa
towych zrzeszeniach, oraz uniwer.
sytety ludowe powinne w przy.
szym roky podwoić swoją dzia-
łalność.

   

O tem jak to górnicy nie da-
Ii się złapać na czule słówka ma
gnatów węglowych pisze „Kur.
fer Polski":

Jak we wszystkich poprzednich
walkach pracy z kapitałem, tak i
"w trwającym od czterech miesię-
cy strajku górników kopalń wę-
gla twardego widocznem było, że
jednym z głównych celów kupita«
łu było osłabienie, jeżeli nie zupeł
ne" rozbicie organizacji robotniczej.
Z zamiarami takiemi zdradzili

się obecnie magnaci węglowi, gdy
po zawiadomieniu o mkjących roze
począć się na nowo rokowaniach o
zakończenie strajku antracytowe-
go, zamieścili oni w pisreach ogło-
szenia,  zawiadamiające .strajku-
jących górników, że mogą
miast powrócić do pracy na wa-
runkach pracy i płacy jakie były
przed rozpoczęciem strajku | że
kwestja ta może być załatwiona
później na konferencjach.
+ Zwyczajem do tej pory było- że

fel kopalń z takiemi pro-
pozycjami zwracali się najpierw
do urzędników unji górniczej, a
nie do górników wprost.

Aptoli tym razem -zmienili oni
swą taktykę i zaapelowali do straj

skich aparatów odbiorczych
dostał się głos z za oceanu.

Londyn grał i gadał przez kilka
minut w New Yórku. Miał głos
nieco zachrypnięty, sie jakiż to
głos nie zachrypłby, gadając na
taką odległość. Ocean zmalał na-
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kierów, sądząc widocznie, że erte-
romiesięczna walka złamała na du
chu górników i że usłuchają we-
zwania, nie podejrzewając żadne-
go w niem podstępu, że jest to wła
ciwie zamach na władzę urzędni-
ków unii górniczej.
Jeżeliby bowiem górnicy usłuchali

wezwania magnatów węglowych,
zlekcewośyiby tem samem swych
N
wybrali, osłabiliby przez to samo
znaczenie swej organizacji nieoka-
zaniem należnej jej lojalności.

Okazało się atoli, że czteromie»
sięczna walka górników o słusznie
im należące sig prawa nie osłabi»
ta ich wcale na duchu: że nie stra-
cili oni nadziei w ostateczne od-
niesienie zwycięstwa.

Właścicielo kopalń węgla twar-
dego spotkali się z odmową.

Z. POLSKI

0 zatarg między Woźnickim

a Trampczyńskim

  

WARSZAWA, - (Pocztą). -
Przed niedawnym czasem na
posiedzeniu Senatu doszło do
starcia pomiędzy marszałkiem
Senatu Trgmpczyńskim a wice-
marszałkiem Woźnickim. Tłem
starcia było użycie przez Woź-
nickiego słowa „ohydny" w od:
niesieniu do projektów szkol-
nych ministra oświaty Stani-
sława Grabskiego. Sprawa ta
była ostatnio przedmiotem 3-g0
dzinnych narad komisji regula-
minowej Senatu, jednakże bez
rezultatu. Komisja bowiem nie
decyduje się na zmuszenie mar-
szałką Trampczyńskiego do co-
fnięcia niesłusznej uwagi a mar-
szałek Trąmpczyński w tej spra
wie stawia kwestję zaufania.

Antypaństwowa |działalność

monarchistów polskich

WARSZAWA, - (Pocztą). -
Poseł Langer z Wyzwolenia zgło
sił w Sejmie wnlosek w sprawie
anty-państwowej działalności or
ganizacji monarchistycznej na
terenie Polski, Wniosek wymie-
nia szereg działaczy, którzy pro
wadzą akcję monarchistyczną z
wyraźnym celem zamachu sta-
nu. Do nich należy ks. Ora-
czewski, że księdzu temu cofnię
to prawo odprawiania nabo-
żeństw ze względu na wesoły
tryb jego życia. "Na czele orga-
nizacji monarchistycznej stoją

Niemojewski, ks. Drucki-Lubec-
ki, gen. Raszewski (osławiony
hakatysta i gnębiciel Polaków
w armji praskiej); profesor U-
niwersytetu poznańskiego Gra-
bowski, gen. Dowbór-Muśnicki,
hr. Kurnatowski i gen. Karnicki.
Wniosek oświadcza, że centrala
organizacji monarchistów ota-
czana jest specjalną opieką urzę
dów państwowych. Z tej racji
Wyzwolenie domaga się, aby
położono natychmiast kres tej
antypaństwowej organizacji i po
ciągnięto do odpowiedzialności
urzędników i wojskowych, któ-
rzy przez współudział w tej or-
ganizacji jawnie zmierzają do
zamachu stanu.

dl)edalccjł

Szanowna Redakcjo!

Mam box na ścianie ale listonosz
kladelo listy 1 gazety na ganku. By.
lem trzy razy na "poczcie,. prosilem
pocztmistrza, ale nie to nie Domaga.
Chcę napisać Ist do Washington to
skargą do głównego zarządu poczty,
Jakt to fest adres?
W. C., Hempstead, N. Y.

«0.0%
Adres

-

Post

-

Offlco Department,
Washington, D. C, ale sądzimy, że
tak drobną sprawę można załatwić na
„miejscu, bez udawania sig do winds
wyźszych,

Niebezpieczeń-

stwo czyha w

deŚIem.
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FUTRA zamówienie
SZYJĘ

oraz sprzedaję gotowe.
Przeróbki i reparacje takowych,
przyjmuje pracownia kuśnierska

A. Rożek
1298 Lexington Ave,
pomiędzy 87 i 88 Sts.
Telefon: Lenox 6461.
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Brooklyniokolica

JASEŁKA DZIECI SZKOŁY
MARJI KONOPNICKIEJ

Rok rocznie dziatwa szkoły Marj!
Konopntckiej urządza Jasetka, na któ
ro zawsze spfeszą tłumy rodaków, ra»
miesskałych na Greenpolncie.

Następne Jasełka odbędą sig 10.50
stycznia, o godz. 4.0] popołudniu, w
Domu Narodowym, 281 Ave
Dzieci szkoły Marj Konopntekiej, jak
kolwiek zrodzone na ziem! amerykań
sklej, zachowały największy skarb
przekazany m przez naszych dzie.
dów - język polski 1 przedstawią nam
obrazy znane z naszej młodości w o-
kresie świąt Pożego Narodzenia
Ojcowie i matki, przyprownaźcie

#we dzieci, aby sig.. preystuchaty
dźwiękom języka polskiego, wygłoszo
nym publicznie przez ich rówieśni.
ków, by nabrały zamiłowania do o}-
czystego języka. Przyprowadźcie swe
dzieci, niech zobaczą symboliczne na-
rodziny Tego, który dał światu nau.

  

 kę najwznioślejszą, który nie kazał
się narodom mordować, który swojej
przybocznej straży kazał miecze who.
żyć do pochwy, gdy Go zbiry napa.
dlt. Godzi się przyjść 1 święcić u.
rodziny Tego, którego świst uznał
jako Syna Dożego

Jasetka opracował ob. S. Jóretow.
skl; rożyserię objęła pan! Emcewicz.
CzapHicka, znana brooklyńskiej Po-
lonfi re swego artyzmu | zamiłowa-
nia do sceny. Pomocy udzielają p. S
Bielski 1 prot. I. Mróz, który również
hędzie Ct, Szan. uprzyjem›
niał chwile podczas mntraktów, a po
skończonej Jasełce, wysyple.
skle mazury 1 obertasy

Publiczności: uwa-
by dzieci wcześniej

Zwracam Stan
go, że ze wzelęż
mogły 166 do d
As się o godzinie
Pago tak wcześnie. bo święty Mikołaj
który rozda dzieciom podarki u nas,
ma jeszcze w drugle miej.
#e Dzieci bez rodziców na salę nie
hędą wpuszczone. ponieważ Komitet
nie zgodził się wziąć odpowiedzialno
tel względem dziatwy wpuszczonej na
«alę, naturalnie dziatwy takiej, któ
rej rodzice przyprowadzik 1! tylko
do progu Domu Narodowego. Komt.
tet urządzenia sełki nie czyni to
dlatego, że polskich dzieci nie przyj.
muje, o tem brooklytiska Polonia wie,
że tak -komitet w Tow. O6w. im
M: Kenopnickle} istnieć nie może, lecz
komitet jest tego zdania, że dziecko
na zabawę powinno 188 z rodzicami
a nie samo. Wstęp dla starszych 506
dzintwa, uczęszcznjąca do szkoły im
M. Komopntektej, ma wstęp wolny-
Dzieci, które nie uczęszczają do szko-
ty płacą wstęp 15. -Każde dziecko
dostanie bilet przy wejściu, za który

" otrzyma -prezent -od -6w. -Mikolaja
ta. Claus)

zatem, Poloni, pamiętaj: niedziela
dnia 1090 stycznia, 1926 r. dziatwa
szkoły im. M. Konopnicklef gra. Ja-
gelkm Przyjdź zobaczyć Prost Cię o
to Komitet 1 ta dziatwa, która chte
być polską

Za Komitet

  

     

J,. Kowalski.

Dombek zaczadzony gazem
świetlnym

„ Adam Dombek, liczący lat 66,
i zamieszkały przy 262 - 55th
 

Telefon: Greenpoint 1288
HENRYK SOKAL, M. D.

141 Kent St, Brooklyn, N. Y.
tako Manbattan Ave.
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Maspeth Theatre Bldg.

GRAND ST. and FIRTH AVE.
Maspeth, L. L
2387 Newtown.
F i 1 j e

Astoria - Corona - Flushing

,

DR. G. BUKKI

138 Norman Avenue
erooKLyN, N. v.

gumtennie 1 pomyślnie leczy chorych
mętczyzn, kobiety 1 dzieci tes
do na to: tak ich choroby w zada
nione muuunietoremne nory.wy-
gadów policzki, -
mmmklmmoRSCL "ie
ha (wary
Medyczne i Elektryczne

Leczenie
pant:

Codziennie 08 8 r do 8 wieczorem.ano
W nieszielę do 3 popotudniu:
LEKARZ MÓWI PO POLSKU

Tel.:

 

 

St.,Bay Ridge, znalezmny został
w pokoju swym bez życia zacza-
dzony gazem świetlnym uchodzą-
cym z piecyka do ogrzewania
który: prawdopodobnie przypąi—
kowo został zgaszonym.

Przywołany Dr. Resiler z Zion
szpitala zastosował środki ratow-
nicze lecz bezskutecznie.

Wpadł pod tramwaj

Czternastoletni Józio „Wartel,
209 Bedford Ave. lecąc przez u-
licę przy Driggs Ave. i Lorimer
St. w Greenpoint potknął się i
wpadł pod nadjeżdzający tram=
waj, który jednak na szczęście w
sam czas wstrzymano przez co u-
ratowano chłopcu życie.

Nie łatwo jednak było -wydo-
stać chłopca z pod tramwaju i
musiano do pomocy ›zawczwać
straż ogniową.

Potłuczonego ambulans zabrał
do szpitala Greenpoint gdzie le-
karze orzekli, że za kilka dni wy-
zdrowieje.

Lakowicz zatruł się alko-

holem

Adam Lakowicz, lat 43, zamic-
szkaly przy 97 North 4th St. Broo
klyn, zabrany został onegdaj am-
bulansem do szpitala Kings Coun
ty w stanie nieprzytomnym od za
trucia alkoholem.
Nowy Rok rozpoczął

zbyt szczęśliwie
on nie

Edward Bocianek najechany

przez auto

Trzynastoletni Edward Bocia-
nek zamieszkałyz rodzicami przy
63 Gerard St. Brooklyn, najecha-
nyzostał przez automobil należą-
cy do B. Słotti z New Yorku,
przy zbiegu ulic Huron i Franklin
w Greenpoint.

Chłopiec odniósł pęknięcie cza
szki i wstanie niebezpiecznym
odwieziony został ambulansem
do szpitala Greenpoint.

Kursa języka angielskiego

dla kobiet na Williams-

burgh'u

W budynku biblioteki publicz-
nej przy Leonard i Devoe St. w
Brooklynie rozpoczęto bezpłatnie
kursa języka angielskiego dla ko-
biet.

Lekcje odbywać się będą dwa
razy tygodniowo, w poniedziałki
od 1:30 do 3-ciej po południu, i
w środy od 9:30 do 10:30 rano.
W bibliotece tej można także

wynająć bezpłatnie liczne książ-
ki do nauki języka angnelsklego
w domu.

Język angielski dla zamieszka-
tych w tym kraju jest koniecznie
potrzebny, należy więc korzystać
ze sposobności jakie miejski Wy-
dział Oświaty udziela imigran=
tom.

SO. BROOKLYN, N. Y.

Postedzente Klubu Polsko Demokra
tycznego odbędzie się w czwartek,
dnia 1-50 stycznia, 1926 roku, 0 go-
dzinte Bef wiecadr, w mall Domu Na-
rodowego por. 724-Gta Ave, Brook.
lyn. Obowiązkiem każdego członka
jest przybyć na to posiedzenie, po-
nieważ mamy wiele spraw ważnych
do załatwienia, jak też 1 instalacja
nowego Zarządu na obecny rok, oraz
sprawa zabawy familifnej członków
tegoż klubu.
 

Wła-121:do Komitetów im.
Józefa Piłsudskiego!

 

 

Nowe urządzenie

i nowy towar
Po wyprzedaniu na lcytacji wszy.
stkiego uszkodzonego ogniem to.
waru, sprowadziliśmy nowy wielki
zapas pierścionków zaręczynowych
1 ślubnych, zegarków, zegarów 1
wszelkiej innej biżuterji, „którą
sprzedawać będziemy po cenach
bardzo umtarkowanych.
TOWAR GWARANTOWANY
Reperacje wykonywane przez
tach owe go zegarmistrza,
TRIANGLE WATCH
& JEWELRY CO.

629Manhattan Ave. Bresklyn

  

 

 

Bedford 1 Aves)
 «-y
 

181 Engert Ave.
Telefon

SOKOŁOWSKI i KO
 

BACZNOSC POLSCY SKLEPIKARZE!

, Hurtowny polski skład dostarcza do sklepów

Cukierki,Kemdki,Czekoledki, Sypopy,Ceora

Szybka obsługa. - Ceny hurtowne.

S. & K. CONFECTIONERY CO.

Brooklyn, N. Y.
point 4789,
ZU’JSKI właściciele.  

 

 

Pani Solomon, która uzyskała unieważnienie swego małżeństwa
z Arturem Brooks'em alias Weidenmeirem, który przynajmniej
40 kobiet poślubił podstępnie, by je następnie opuścić, po ogolo-

ceniu ich z pieniędzy

 

Z OBCHODU KU CZCI NARUTOWICZA

W SRODKOWYM GREENPOINT

 

W niedzielę, 27 grudnia, To-

warzystwo „Oświata" im. Ga-

brjela Narutowicza urządziło Ob

chód ku uczczeniu nieodźałowa-

nej pamięci, skrytobójczo zamor

dowanego pierwszego Prezyden

ta Odrodzonej Polski, G. Naru-

towicza, którego imię towarzy-

stwo wypisało na swym sztane

darze.

Obchód wstępnem słowem za-

gaił prezes towarzystwa, a zwra

cając się w strong. udraperowa-

nego w barwy narodowe i kir

portretu zamordowanego Prezy-

denta, oddaje hokd pamięci szla-

chetnego obywatela, poczem za-

znacza, że postać tego szlachet-

nego człowieka, przez różnych

pismaków w najrozmaitszy spo-

sób została zohydzona do tego

stopnia, że niejednemu trudno

się zorjentować co do istotnego

stanu rzeczy, a ponieważ Naru-

towiez nie brał udziału w wal-

kach partyjnych, a przez to sa-

mo, nie mógł stać się „sławnym"

czy też „głośnym", dlatego też,

aby dać prawdziwy obraz tego

wielkiego demokraty, prezes cy-

tuje skreślony przez ob. W. Bo-

jan Błażowicza, życiorys zamor-

dowanego. (Życiorys już był za-

mieszczony w Nowym Świecie).

W skupieniu wysłuchano ży-

wielkiego człowieka i

wielkiego Polaka, a przez powsta

nie oddano należną Mu cześć.

Celem przeprowadzenia dalsze

go programu, powołany został

na przewodniczącego ob. S. Biel-

ski, ten zaś (odwdzięczając się

widocznie) powołuje swego po-

woławcę na sekretarza (1)

Następnie dziatwa szkoły to-

warzystwa „Oświata" odépiewa-

ła pod dyrekcją niezmordowanej

p-ny Heleny Mróz hymny ame-

rykański i polski. Zkolei, uczen-

nica S-ej klasy szkoły tywa, K.

Jaroszewska, wygłasza deklama

cję, za co nagrodzono ją oklas-

kami, Przemawia następnie ks.

Zawistowski, który nawiązując

do odczytanego życiorysu, pod-

nosi zasługi Narutowicza dla de-

mokracji, zaznaczając z nacis-

kiem, że zabijając

nopnickiej. Deklamację z uczu-

ciem wygłosiła uczennica 2-j

klasy, Jackowska, zaś uczennica

3-ej klasy, J. Godlewska z wiel.

kiem przejęciem  deklamowała

„Mowę Ojczystą", Śpiew chóral.

ny oraz obie deklamatorki na-

grodzono rzęsistemi oklaskami.

Obchód uświetnił wielce swo-

im występem niedawno przyby«

ły z Polski, p. Kubieki, który

świetnie odegrał na fortepianie

żałobny Marsz Chopina, a na za-

kończenie Poloneza. W wygło-

szonej przez się mowie p. Ku-

bick}, który znał narzędzie o-

hydnej zbrodni - Niewiadom

skiego, między innemi powie-

dział: „Przez zamordowanie pre

zydenta shańbił się nie Naród

cały, lecz wsteczne partje, Na-

rutowicz został wybrany przez

żywioły demokratyczne, czego

nie mogąc znieść, arystokracja

dopuściła się hańbiącego czynu

i za to ona musi ponieść kon-

sekwencje, lecz nie przez gwałty

i rewolucje, lecz przez zrozu

mienie przez lud polski zasad de-

mokracji, a gdy przyjdzie to zro

zumienie, wtedy gan-stka arysto-

podnosząc znaczenie szkoły pro-

wadzonej przez towarzystwo

„Oświata" im. G. Narutowicza,

zachęcając rodziców, by korzy-

stali z usług tejże szkoły dla do-

bra swych dzieci i macierzyste-

go kraju, wreszcie podziękował

im za uświetnienie Ob-

odu.

Pieśnią „Boże coś Polskę"

obchód zakończono.

Zbiórka na cele oświatowe

przyniosła $21.55. (Rozchodu nie

Na zakończenie dodać jeszcze

muszę, że pomimo, iż mróz (nie

prof. Mróz, chociaż i on był o-

becny) ciął dnia tego silnie, po-

mimo to sala była zapełniona,

czego komitet Obchodu, wobec

takiej temperatury się nie spo-

dziewal. ESKA.

 

Wszyscy artyści skupieni przy

Polskim Teatrze Narodowym od

tygodnia już pracują z całym

zapałem nad przygotowaniem

nowej operetki , od tytułem

CZARODZIEJKA-POLLY.

Operetka ta, która przed kil-

koma miesiącami ukazała się na

scenach _europejskich, -gdzie

zdobyła sobie niebywały triumf,

Jest perig lekkiej muzy.

Prawdziwe pole do popisu

znajdują w niej stalnasi artyś-

cl. Niebywale melodyjne plo-

senki CZARODZIEJKI-DOLLY

miljardera amerykańskiego Fr.

IKDZERSZNSRR

Sa fale w morzu

spraw ludzkich

NIEŚMIERTELNY
fale w morzu spraw ludzkich,

Szekspir pisał: „Są
co ku

fortunie niosą, porwane za grzywy".

Współczesna wersja
„Niema człowieka, w kt

tan prawdy mówi:
rego drzwi choć raz

nie zapukałoby szczęście".

Człowiekiem, który wsłuchuje się w owo
Ęukanls szczęścm. jest człowiek z rachun-
jem oszczędnościowym. Człowiek taki zaw»

sze jestgotów je spotkać - przed jego pro-
giem widnieje napis: Witaj!

Zacznij przygotowanć się dziś do:potkuma
zszczęśliwej

127,553 depozytarjuszy Banku Oszczę

SPRAWA,
Naszvon tarsss
The Bank: for Savi
oznajmić, żo KWAR

według raty
CZTERY

s ko płatna

1 po 18 Stycznia 192
wane do 9 Stycznia włącznie będą przy.
nosiły procent od

The BAN

SAVINGS

pełnej wartości nadwyżka 1 ni

280 Fourth Avenue, S. W. Corner of 22nd Street
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wstępując racze!
ności,

ZAINTERESUJE
DEPOZYTARJUSZY

inge -ma przyjemność
TALNA DYWIOENDA

PROCENT

 

z
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ZERWANEGO ROZWOJU

 Normana I nadwornej śp

ki książęcego dworu Heddy Gal

lotl, arcykomiczne przygody zł-

djociałego _księcia _Adalberta

bez troniku 1 jego sekretarza

wiecznie piszącego na maszynie

Sznabla, poczwórnego abstynen-

ta młodocianego Emeryka, po-

budzać was będą do ciągłych

oklasków, ojelec CZARODZIEJ-

KI-DOLLY 1 jej matko mają

także swe nadzwyczaj wesołe

epizody.

Z nowemi zupełnie a bardzo

pięknem! ewolucjami 1 tańcami

wystąpi corps de ballet teatral-

ny ze swą nauczycielką mistrzy-

nią panną Lunlg Nestor na cze-

le.

Jednem słowem nowa premje-

ra Polskiego Teatru zapowiada

się wspaniale 1 dyrektorjat ma

nadzieję, że i tym razem jak do-  

 

niedzielę, dnia 17-go stycz-

nia w Newark, N. J.

CZARODZIEJKA - DOLLY

grana będzie w niedzielę, dnia

10-go stycznia w New Yorku,

w poniedziałek, dnia 11-go sty-

eznia w Philadelphia, Pa., 1 *,

     

  

tąd melomani tutejsi,

   

 

szą do sal teatralnych,

dać raz dowód, że pra

swój stały Teatr Polski.
 

 

 

PAN X

Pan X ma dobry interes,

go rozwinąć. Bank odmó

 

nie mają pieniędzy. Pan Z ma pieniądze, lecz nie wie

co z niemi zrobić, a sam nie ma zdolności do interesu,

*| Gdyby Pan X o tem wiedział, może by znalazł wspól<

nika. A pan Z czyta drobne ogłoszenia...

i PAN Z

lecz brak mu kapitału, aby

wił mu pożyczki, a znajomi

D-6

   kratycznych będzie

musiała podporządkować się wo-

li ludu. Rozumowanie i program

świadomych i zorganizowanych

robotników - powiada p. Ku-

bicki - jest najprostszą drogą

do rozwiązania istniejącego pro

blemu i wysiłi te należy po-

przeć".

Za swoje przemówienie oraz

oddanie klasycznych /utworów

Chopina, p. Kubicki był gorąco

oklaskiwany i z twarzy zgroma-

dzonych dzytać można było, że

tak przemówienie, jak i muzy-

ka trafiła im głęboko do serca.

Do uświetnienia Obchodu przy |.

czynił się także znany tu ogól-

nie pan Fiust, syn tegoż oraz

*uczęń 3-ej klasy naszej szkoły,

Borkowski, którzy bezinteresow

nie odegrali świetnie kilka utwo

rów muzycznych, za co zgroma-

dzeni nie szczędzili im oklasków.

Na zakończenie przemówił

przewodniczący ob. S. Bielski,:
 

Narutowicza, chcieli zabić nie o-

sobę, lecz ideję Konstytucji No-

wej Polski - mówił - jest bar-

dzo pięknie ułożona i może po-

niekąd i8ć w zawody z konsty-

tucją Szwajcarji, lecz w życiu

praktycznem w. wielu wypad

kach jest li tylko martwą literą,

w Polsce tak długo nie będzie

dobrze, dopóki wszyscy obywa-

tele nie będą zrównani pod każ-

dym względem, a aby cel ten

osiągnąć, potrzeba nam więcej

Narutowiczów. Zrzeszenie, któ-

rego mówca jest dyrektorem, a

które przyjęło nietylko imię Na-

rutowicza, lecz i Jego ideje, przez

oświatę stara się wszczepiać i-

deję demokracji wśród rodaków

na wychodźtwie, ucząc przytem

tu zrodzoną dziatwę języka i hi-

storji kraju ich ojców, a przez

to samo podnosi ich miłość i sza-

cunek do Polski. Podniósł mów»

ca także zasługi nauczycieli szko

ły towarzystwa, którzy bezinte-

resownic, pomimo różnych prze-

szkód, poświęcają swój czas dla

idei.

Następnie chór dziatwy szkol-

nej pod przewodnictwem p-ny

H, Mróz odśpi Roty" Ko-
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WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

  
JERSEY CITY

Roczne posiedzenie Towarzystwa
Kobiet Chrześcijańskich odbędzie się

' w środę dnia 6-50 stycznia, o godzi.
nie wieczór w sali zwykłych ze
brań przy Jersey Ave. 1 46). uliey
Slostry, posiedzenie to będzie bardzo
ważne 1 połydanem fest, uby wszy.
stile członkinie przybyły

Donoszę również, że szkółka języ-
ka polskiegopo dwumiesięcznej prze
rwie znowu została otwarta Lekcje
odbywają się we wtorki 1 piątki od
godziny 4.0) do 6.ej wieczorem, Dzie.
©, które nie miałydotąd sposobności
uczyć się języka polskiego. są mile
widziane

Natalja Serafin, sekr

Zabawę taneczny urządza Oddział
Im, L, Waryńskiego Zw. Soc. Pol. w
sobote dnta S.z0 stycznia, 1926. roku,
w Domu Polskim, prey 187 Brunswick
ulley. Początek o godzinie 7:30 wie.
ezorem. Doborowa, polska. muzyka.
Wstęp 50 centów od osoby
Komitet obecnie, jak i zwykle, do-

kłada swych sił, aby Jaknajlepie]
szanownych gości ubawić

Posiedzenie administracyjne Oddz.
im. L. Waryńskiego Zw. Sos. Pol. od-
będzie się w niedzielę, 3.50 stycznia,
1926 r. punktualnie, o godzinie 1:30
popołudniu, w Domu: Potekim. Obec-
ność towarzyszy jest wymagana.
Po zalatwieniu spraw organizacyj-

nych, o godzinie 2:30 odbędzie się
zebranie publiczne, na którem tow.
Bd. Słowik z New Yorku wygłośt od:
czyt. Odczyt wygłosi prelegent na bar.
dro zajmujący temat. Wobec tego na.
leży sądzić, (2 robotnicy 1 szanowne
robotnice, interesujące się sprawami
robotniczemi, przyjdę gremialnie wy-
słuchać wywodów prelegenta. Po od-
czycie wolna dyskusja
Wstęp ramy

NEWARK

Hoczne posiedzenie ukcjonarjuszy
spółki Białego Orła, która się mieści
w domu własnym pmr. 203 Ferry St,

się w niedzielę, 10 stycznia,
o 2ej popołudn u. w nowozbu
down-nym Domu Polskim, 278.290 New
York Are

Sekretarz.

   

Wszyscy akcjonarjusze 1 akcjonar»
Juszki będą powiadomient przez pocz»
tówki, lecz nie wszyscy otrzymują
zawiadomienia z powodu tego, że zmie
niając mieszkanie, nie podają sekre-
tarzowi swego nowego adresu. Przez
łamy piem wszyscy akcjonarjusze i
akcjonarjuszki proszeni są o przyby»
cie:

 

$. Gałuszka, sekr
J. Macek, prezes

Maskowy Bal Komitetu

Ratunkowego

Rodacy! Czy chcecie się świetnie
zabawić | zarazem Kpieszyć z pomocą
biednym sierotom polskim 1 wdowom
w nędzy? Spleszcle więc wszyscy do
Laurel Garden, w sobotę, dnta 9.50
stycznia, na wielki Bal Maskowy Ko
mitetu Ratunkowego
W dniu tym, sala Laurel Garden

powinna być przepełniona po same
brzegi. Cały dochód z tego balu, tak
jak z poprzednich zabaw powyższej
organtzacji, przelany będzie do fun.
duszu przeznaczonego na budowę pol.
sklej ochronki w Newarku
Do tańca przygrywać będą dwie

wielkie orkiestry, mianowicie, Billy
Dorn'a 1 , Blue Diamonds", prof. Wot-
nieka.
Zabawowicze biorący udział w ko

stjumach, czy to najkom'czniejszych,
najbarwniejszych, najoryginalniej-
szych 1 najpiękniejszych, spodziewać
się mogą cennych naród, gdyż ko-
mitet balu maskowego zakupił trzy:
dzieści nagród bardzo wartościowych
Zatem, wszyscy zapamiętajcie datę

1 miejsce. Przybądźcie tłumnie, zabaw
ce się fak międy przedtem 1 połącz
cle połyteczne z rozrywką miłą.

   

Wstępujcie do

im. Józefa Piłsudskiego

p
a
c
c
n

 

PASSAIC

Naszy:h Obywatelom Polakom stów
parę pod rozwagę

Kilkanaście Int temu, zorganisowa-
to kilku nielicznych wówczas obywa.

„Polsko Amerykański Republikań
skl Klub Polityczny", Jednym z cetów
teli

Klubu, jest stałe upominanie się u
ojców miasta, aby dzielnice, zamiesz.
kate przez Polaków, były traktowane
1 obsługiwane narówni z dzielolcamt
zamieszkałemi przez klasy więcej u.
przywilejowane,

Cel ten, jak 1 wiele innych, fest
bardzo dobry, szkoda tylko, że niema
komu robić odpowiednich zabiegów
asz klub Polsko Amerykański śp..

Na nie nawoływania komitetu tegoż
Klubu, że obowiązkiem naszym jest
organizować się politycznie, gdyż tu
taj m zresztą 1 wszędzie, liczą się
tylko z organizacją, "Ale czy nast o.
bywatelo polscy słuchają tych nawo.
ływań? Gdzietam - groch o ścianę
A tu koniecznie trzebaby otrząsnąć
się z drzemki, rozejrzeć się cokolwiek
1 zauważyć co się wokoło nas dzieje;
corobi lub co zamierza robić zarząd
miasta. Oto są nasze obowiązki oby-
watelskie, Naprzykład, nie wiem, fczy
wszyscy nasi obywatele szczególntej
z naszych „Dondów", zauważył w
mazetach tutejszych, z dnia 30:80 gru.
dn'a ub. r. wzmiankę o tem, że do.
tychczasowy miejski „Garbago Inci.
mentor", czyli zakład do palenia śmie.
ef nie wystarcza, wobec czego konte-
cznem fest: nibo powiększyć już tnt.
nlejgey, lub też wybudować drugi w
innej dzielnicy miasta, Zaś sądzge z
tego. co podały nasze lokalne pisma
w anglelskiem wydaniu, to naszym
ojcom miasta przypadł lepiej ten dru.
#i projekt do gustu, t. J. projekt bu.

 

dowmowego paleniska śmieci w
dzielnicy

-
„Dondach",

_
zamieszkałej

przez naszych światłych
/

obywateli
St. Zjedn. polskiego pochodzenta,
Zaś powód tego kroku wytłumaczo-

no nam, iż mieszkańcom ul'cy Osk
Już się uprzykrzył widok setek worów
ze śm'eciam! pędzących codziennie do
palnika zbudowanego w tamtej oko.
Icy. Skarżą się właśnie ct obywatele,
Iż wozy z odpadkami zanieczyszcza.
3% nietylko ulicę Osk 1 domy przy
niej stojące, ale także 1 ich delikatną
(czarną) cerę twarzy, do której oni
przecież nie nawyki zawsze używać
- wody 1 mydla.
Wyobraźmy sobie, te nowa fabryka

palenia odpadków stanie, sądząc z 4.
lości pustych placów - gdzieś w o.
kolicy 10ul. Jaki to będzie piękny
widok, dy ulica Passaic, na której
począwszy od ullcy Se) a skończy.
wszywłaśnie na 10-6), są same tylko
polskie Interesy - poczną sunąć dzie
siątki wozów napelalonych
cennemi zbiorami z beczek, a które
często gęsto, złośliwy wiaterek pocz
nie wichrzy6 J rornosi¢t
Rzecz naturalna, żo 1 realności mie

szczęce się przy Passale ul. też pod.
skoczą niepomiernie wgórę. Ale to
nie. Nas! obywatele Aplg! Kluby tar.
dn! Ano, niech śpią spokofnie dopóty,
dopóki dym się z k
nowego paleniska nie zacznie
gryśó w oczy.

 

ich

„Klubowiec",

zawiadamiam wszyst.
kich członków Towarzystwa 8p. im.
J. Galla, że roczne posiedzenio tegoż"
odbędzie się w dniu 8 stycznia b. r.
w piątek wieczorem o godz. 8-ej, w
lokalu Polskiego Domu Ludowego.
Na programie obrad: sprawozdanie

finansowe z całego roku 1 przepro-
wadzony wybór nowego Zarządu.

Adam Matulewicz, sekr. tin.

Dziecko otrało się pigutkami

Antoni Kamurski (lat 2, 3031
South Talman ave.) umarł w do-
mu rodzicielskim w godzinę po
zjedzeniu kilku znalezionych ró-
żowych pigułek. Była to truci-
zna. Nieostrożność rodziców w
przechowywaniu wszelkich le-
karstw i pigułek bywa często po-
wodem podobnych wypadków.
 
    

30 NAGRÓD

WIELKI BAL MASKOWY

| Komitetu Ratunkowego

W SOBOTĘ, DNIA 9-G0 STYCZNIA, 1926 ROKU

W LAUREL GARDEN
| przy Springfield ave., Newark, N. J.

w A KOSTIUMY 1 MASKI
| 2 ORKIESTRY: BILLY-DORN'A i „BLUE DIAMOND" .

RODACY! Połączcie przyjemność z dobrym uczynkiem. Zabawcie
się mille - i pomóżcie przez to zbogacić fundusz na budowę Polskiej

| Ochronld w Newarku. Wszystkich zaprasza

 

Komitet Ratunkowy.
  
 

 

UWAGA!

 

 

UWAGA!

| TEATR MŁODZIEŻYPOLSKIEJ W JERSEY CITY, N. J.
wystawia drugą sztukę, komedję p. t.:

|- BARTEK W SiENT PIEKIELNEJ

y I W RAJSKIM PRZEDSIĄKU -

a
NA SALI BIAŁEGO ORŁA> 835 NEWARK AVE, JERSEY CITY

W. ŚRODĘ, DNIA 6-G0 STYCZNIA, 1926 ROKU0 GODZINIE 8-Er WIECZOREM
Po przedstawieniu B A L

    
UWAGA!

 

 

 

 

Tak wyglądają okręty rybackie powracające do portu w Bo-stonie po przebyciu ostatnich mrozów na morzu, 

Korzystając z czasowego po-
bytu Władka Zbyszka w New
Yorku a także -kilku innych
gwiazd na firmamencie zapaśni-
czym, promoterzy lokalni -anga-
żują go na szereg występów. I
tak, wśrodę dnia 6 stycznia nasz
Władek wystąpi na sali $-go Ste
fana, 500 Main str. w Perth Am-
boy, N. J. Przeciwnikiem jego
będzie znany szampjon węegierski
Charles Kossuth. Ten ostatni
przybył niedawno z Południowej
Ameryki, gdzie zdobył najwięk-
szą nagrodę miasta Buenos Ay-
res.

Nie mniejsze |zainteresowanie
wzbudza walka kolosa rosyjskie-
go Ivana Poddubnego i Joe Bir-
da z Chicago. Poddubny swoi-
mi zwycięstwami zwrócił na sie-
bie uwagę całego świata sporto-
wego i o ›Ie uda mu się zwycię-
żyć Birda, hic nie będzie w dro-
dze do walki z Władkiem Zbysz-
ko.

Poddubny jest jedynym zapaś-
nikiem, szczycącym się, że ło-
patki jego nie dotykały matera-
cu, Jaki rezultat będzie jego
walki z naszym szampjonem tru-
dno przewidzieć, gdyż Władek
nasz też nie byle kto.

Do osób interesowanych

Stosownie do uchwały posiedzenia
dnia 12 grudnia, podaję do wiadomo-
del, że grupa 33 Zjed. Pol. Nar, nie
bierze ładnego udziału w żadnych
protestach w sprawie sejmu VI. De-
legat A. Czajka podpisał protest bez
upoważnienia grupy 1 takowy w 1.
mieniu Tow. 1 siebie odwołuje,
Uprasza się osoby Interesowane, a-

by gr. 3% nie liczyć do grup prote-
stujących.
Będąc delegatem sejmu, wierzę bar

dzo, że protest Yost niczem Innem jak
tylko świętą prawdą, lecz na żądanie
gruby, którą kieruje obecny prezes
Zjedn. Pol. Nar, a dawny prezes
zbankrułowanej polskiej spółki spo.
Aywere}, jestem zmuszony protest od-
wołać,
Z uszanowaniem,

Antoni Czajka
eks.rewizor Zjedn, Pol. Nar.

187 North Sth St., Bym.

~ ZAWIADOMIENIA

Zarząd Szkoły Rady

Oświatowej

Do Rodziców:-
W przyszłą sobotę, t. 1. dnia 9.go

stycznia, r. b. rozpocznie się nauka,
jak zwykle, o godzinie 2:30 popoli-
dniu Upraszam rodziców dzieci, aby
w tę sobotę przystali drugą ratę w
sumie jednego dolara, jako wpis, któ
ry wynośl rocznie 2 dolary
Koszta utrzymania szkołysą duże,

zaś Rada Oświatowa nie ma fondu.
stów zakładowych, zaś cholnka tego-
roczna przyniosła deficyt z powodu
opieszałości kochanych rodaków 1 to-

~warzystw. Przeto, kogo na to stać 1
kto rozumie dontosłość szkoły pol.
sklej, niech przyśle przez swe dzieci
oprócz przeznaczonej zapłaty w su.
mle jednego dolara, większy datek,
na który otrzyma pokwitowanie.
Kto chce feszcze zapisać dzieci do

szkoły, może to uczynić w tę sobotę.
Cześć!

 

Stanisław -Rozen, so..
 

Tow. Imienia J. trzą-
dra WIELKI WIECZOREK KARNĄ-
WAŁOWY, w niedzielę, 10. stycznia,

2
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Oprócz tych walk odbędąsię
też przedwstępne zapasy poml
dzy Tony Rocco, Włochem, a
drasem Brazalnkas Litwinem.

Wszystkie walki są -do ukoń-
czenia,

W piątek, 8 stycznia na Hali
ctory" przy Henderson i York

ul. w Jersey City odbędą się na-
der zajmujące zapasy. Ivan Pod
dubny został wyzwany do walki
przez Jacka Thompsona który
tak jest pewnyże położy olbrzy-
ma msnskugn, iż w razie prze-

  

granej nie żąda żadnej |za łaty.
Thompson -niedawno położył
znanego  szampjona _greckiego

Zbyteczne włosy usunięte z twarzy
przez trwale | besboletnie,
fównies < usuwam :znamienia :przyzo
=/ |najnowszą metodą,
zacię :wypad włosy 1 tysiny.

MISSA EFRON
«(ę Dr

an mast (rin St, Ne N,
Fororumied ig telctontcanisLex. HSC
    

DR. BRYAN
343 E. 17th 84, New York City

Firat { Avenue's
hronicene :choropy "krwi

 

ayi
gosziny t h wieczóe
Whietiiele on helRoa WSE

Dr. WEINBERG
w neperpie«

yeh "1"chrdicingen"
Codxlenmn - 08 10 do 1 po południu

08 4 do 4 wieczorem
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Baal int do laat

(Real Estate for Sale)

 
DOM - nowy, 4 pokojowy, konkretowa
piwnica, n knvatko

ade dt Totem miejskim w
w Montauk -- Long tat
bolest liter fitch tu
novwero mund Replerand. I

szeroklego. |Kaplel,_ Mdl. 1 r
. can' ow. ub.-

miesięczne, Hlezele als
me aad PolinB

Kew sos, Tol. whs
Gie)

  

wind Street,
oss

andes rar min-

Duty kawał. ziemi, wysoki 1suchy, rów
się 30 miejskim lotom, znajdujący

się wGrowt Ricee, LI, w Montan sekcji
-Long Ltland mumablake N

Inland: Kowierard o do
uc)mm. r

 

   
me

w
m Napiszcie

who deen £: poly, ot
NoBind Street, New York. Tel.

os Waz
a Gie) 
DOM - 29 pokojowy, wszelkie ulepszenia,
długi lense. Dzielnicm bardzo dobra, nuż

 

  

 Gus Kervaras i to mu daje tą pe-
wność zwycięstwa nad Poddub-
nym.
W drugiej parze wystąpi Tom

Lamber i Wigdek Zbyszko. Lam-
ber złożył $200.00 dolarów na rę-
ce lokalnego promotera jako
zakład, że położy Władka w go-
dzinie czasu i dodatkowo zobo-
wiązał się zapłacić Władkowi dru
gie $200.00 o ile sam ulegnie w
tej walce.
W trzeciej walce wystąpi Har-

ry Morse, policjant z Jersey Ci-
ty i Gus Pincus.

Z rocznego dzeni

działu 26-go. P. R. K. Ch
W dniu 26-50 grudnia odbyło się

roczne posiedzenie oddziału .26-go
Polskiej Rob. Kasy Chorych, na któ-
Tem oprócz spraw organizacyjnych,wybrano Zarząd na rok 1926.
Prezesem ponownte został ob, J.

Kowalski, /obecny: klerownik szkoły
Im. M. Konopulekiej: wice.prezesem
został ob. A. żądło, były sekretarz
Komitetu Budowy Szkoły im. M. Ko-
nopnickiej; sekretarzem protokóła,
wym powtórnie wybrany ob. W, żar.nowlec; sekretarzem fin. wybrany po.
wtórnie ob. A. Czajkowski, obecny #e.
kretarz tin. Dom mc., 261-7. Driggs

Ave., Brooklyn, N. Y.

Członkowie zapewniają, że będą do.

kladać faknajwięcej starań, by od.

dział 26ty w Brooklynie powiększyć

w dwójnasób, czego 1 ja chzę odda-
ny pracy,

0 godzinie 3-ej popołudniu w Domu
Narodowym, 19.2 St, Marks Place.

Loteria fantowa, poczta miłości -
oto rozrywki dla ubawienta miłych
gofcl. Do tańca będzie przygrywać
doborowa muzyka polska. .Komitet
doklads. wezelkich starad, aby ubawić
zacnych gości,
   

-To pismo jest ludowe, bo

je lud czyta i ludowi służy.

Stwardniała Wątroba. _„Clerpiałom
na dolegliwość żołądkową przez trzy

pisze Pan Andrzej Wost z Ne-
saune, Mich. „Lekarz powiedzisi, że
miałem stwardniałą wątrobę.  Cier-
piałem też na katar gardła i opuchil-
ng żył. Po użyciu Dra. Piotra Gomo-
zo, czuję się zupełnie inaczej; mój
cóły organizm uległ znacznej popra-
wie, mam doskonały apetyt, a kszki
moje działają regularnie". To przeze
czas wypróbowane lekarstwo ziołowe
nietylko działa na orgona trawienia
1 wydzielania; lecz pod każdym wzglę-
dom popfawia głan całego organizmu.
Nigdy ono nio zawodź! pod wzglęłem
czynienia dobrze: Jest ono sprzeda-
wane bezpośrednio, nfo przez handel
uptekarski. Po informacje piszcie do

 

trice pdlug" riles: oo bock BH
A ==-- ny-

 

  

oni
nalldo I po południu

30 wieczór
La medmm do 1 po południa

a28 E. 10th Bt, -New York City
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DR. L.
były lekarz Polskiego Univ

w Warszawie

1027 Avenue St. John

blliko B. 100 St. (Lex. Sub. Stacja

Płayjmuje: #:30-0:90, 12-1, 6-8 w..
Tel: Melrose 1250

 

DR. OTTO MEYER

opecialita
gonlto-urin

copant vxzppows:
108 6 doca 12 do 1 $ wiecz. „dodetennie

W niedzielę od 11 d

245 W. 43 Ulica, .New York City
(bliko Times Square)

 

 

  

DENTYSTA
Dr. Jéret Wexler

Byty demonstrator Uniwersytetu
nowojorskiego

konuje wszelkie,. roboty enty.
styczne najnowszemu metodam!, przy

pomocy" promieni Norges,

223 Sacond Ave, róg 14th st.
mole Court Building)

 
Tel. Rhinelander 7903

DR. I. MICHEL
Specjalista wszelkich chorób
Kobiet i Mężczyzn=Chirurg
Znany. tutejęześ Polonii, Dr. 1. Mich,
przeprowadzi swojęMiura, i 98 ©
h Stent do 'to ease ge
miedzy oth an 1 0.3 55

cia mamom zest
nnjmmn)ch wymagań zak
tekarskim, Pokój nnn-.
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"Bt DANA MTeGAERIA

ee:
-i popołudniu

wieceorem 1 na. anmdwiente
2d E. 68th St, New York City

 

317 East 18th 8t, New York city

||

«E) BM (usenet.

Mo + % |“fly.

Teleton, Orchard Nyacone ”3%bet: "betJ6ZEF HAUCK], M. D. "Peioton, 'atanafeid 1991 -%

POLA 30, morgów, do, sprzedonia
w ziemi mmzynmej, Stoml5m

Bogurzy, m. Zgłosienia
Z d) 2078 Street,

 

Intern} do xprzetltmin
(Stores for Sale)

  
BUCZERNIA do sprzedanbardso- tanlo, idemwyaticemt
gee nije, ey ryte MtTaie sth 0. glo-

   
A grosernia na sprzedaż,
mm $98. 846 Henderson (<:), 

BUCZERNIA | grosernia do sprzedana
wodu choroby. 3650 do 5700 tygod-

o in gotówkę: sprzedam
0," Stanley Meculsk, właściciel,

60 west th Street, Bayonne, N. J.. c

, doge {Navel-“Mel1
New Yorku po

mluxnnn„wdowa/sc», wr
meow worte gl Shop,
sr Hast 5Street, New York

BUCZERNIA do sprzedania za ramę:
ny cenę. stosownie do umow

kent tani/ 190 medłord Ave. Smok;
_(

CAFETERIA (w sekcji.7ed
godniowy obrót 1100. .Mate: rorchod

Lease. Cayi
Bardzo dobra sposobność dla partnerów.

Avenue (między 41 i 42 std
s

 

  
   

CANDY, @Stationery, 1190 do-
ietnica_ podska, :koto

ukolyJ"")pid ,100 zum-c
main, fe must £ Be. ów

 

me, seus | do
nle x chornt    Do-

pusko

 

Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted: Male)
 

 

SZEWCÓW
Srewców wywrotkorzy potrzeba do
nago Kyrobiania -
(urnAhwl). 'Takze: dobrych szewców,

"TTFaNp

LAIRD, SCHOBER &. CO.

22nd & Market St., Phils, 33,”

POTRZEBA
Shakers i Feeders

Pierce Steam Laundry, Inc.
65 Frost St., Brooklyn, N. 3.)

m

JANITORA do dwóch domów pod
resem 1584 East Now York Avenue,

Brooklyn, N. Y.; gorąca woda tylko.
Zgłowić się do Harry Cohen, 1540
Broadway, New York, Pokój Nr. 1411.
Telefon, Bryant 5458 albo wieczorami
Dewey 1414. (Sm)

Praca dla Kobiet
(Help Wanted Fomale)

 

DZIEWCZĄT
od lat 16 do 20.

Doéwiadmnych przy szyciu
„bm-Iams”i płóciennych worków.

$12.00 na
Czyste i przyjemne warunki

pracy. .
Zgłośić się:

BEMIS BROTHERS BAG CO.
52St & 2Ave.. Brooklyn

venue alawllorem&
gks: deot Pal's
MASS MBI SHE 13 Aver-ml

OPERATOREK
DosWIADCZONYCH

do stomkowych kapeluszy
także uds! do nauki na dziecięcych 1
damatich słomkowych -: Japeluszach,

sip 8. MATER & SONS, Grand
High Streotw, Mueth, L L.

Street tramwaj przcfetdfa. kotd

BRUSHMAK: -
trzeba (8 zczotek do, pole

fax." dle "SRO "08
Greenwich Street, blisko: Desbroses ($5

 

BONNAZ OPERATOREK
Stale praca. Dobrn

M. & G. Embroidery

6o west mh STREET

 

KOB
do ogólnej. domowej zobóty: w Intech oa
22 do 40 z don

 

 

    

da
bry pokoje n wing ridrin, "W omówienia
rmiRY 121 Drisew Avenue, zglośić Się oo 21 vene Street. o
Willlamaburgh, Brookizn (86) w potu do

CANDY stong do sprzedania,. Tray mo: CANDY BAR
koie przy, sklepie; rent tani; lou i

tres ain: x powedd verde bo macy

 

 

 

  

do Kr Zgłoszenia: “D North dth it
Wilitmebargh, 6 on z bo s rao

--------------- |gCHUTTER JOHNSON CANDY co.
DELIKATESSEN, -grosernia cant |sm ST, Bust TERMINAL, BRLYN

store do sprzedania: cena.11 w
Ocean Avenue, Jersey City, (B)

onpspRNtA." canty migo DOSWIADCZONYCH
szkoł Din pokoju doumleuknnu dziewoząt -na elaatlo mach

Ilel’el wymblon Muszę, u wrie: |creepers K & G WASITCOMPANY,
uć. Tanio. 341 Whiton Slrnet, Jersey 70. Wyckoff Avenue, Brook .

City, R. 3. Gs) @

GROSERNIA i 2 pokoje do
"hard„”u io: W Cian OPngl‘BfiE‘F

-wr<z ts fsmacr andy stom do  

 

POLSKA LECZNICA
~Dr. MichalA.Iogolewiu

fis secondAvcnul.NzwFax City

Leczenieelektryczności.

i djagnoza za pomocą

Promieni "X"

pórzny, ruzysg
o do 1 przedivum-mom i

CENTRALNA POLSKA

LECZNICA

DR. JOZEF ZAMOSCJE
POLSKI 1.

193 Gecend/Ave., m.xzul. New verk

od chor chrpucncc0 eter +
  ornych,

wowych 1 dziecięcych.
Pes: tigre

 

s$
porady.

 promienia»
u

M DnmnclHoma! Renay:
Godziny: 08 9 rano do 4 wiecrorem.

#8 10° do o w nob
Telefon: Stuyvesant $716

z

 

 

 

SPECJALNOŚC
CHOROBY MĘŻCZYZN
#0 przemie 80 Int pod ar.

117 East 17th St. "{XPNP}

Leczy chroniczne lub niedawne choro-
by krwi i skóry, wrzedy, krosty, pla
my, egzemę, świerźbę, kurzajki, tape-
lenie nerek i pęcherza, reumatyzm,
kaszel, zasiębienie, katar (nose, gard-
tn lub zołądh), zatwardzenie, ruptury,
fistuly i inne chroniczne choroby-mer
wowe. Jeżeli byłeś pod opieką innego
[E a nie zostałeś wyleczonym, idf
do znanego, dawno istniejącego biura
DR, GREY, znajdującego się jut
mez30 htpod 117 East 17th Stuck.

« r.
Wnodxlul'odlnudolmpil.

Porada darmo-Medycyna $1.

Drobne Ogłoszenia

Real lo

(Real Estate for Sol)
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TXSATg
M1. Engert Greeny
m
 
GROSERNIA 1 satun do sprzedan
powodu wyjazdu do drugiego

32. Marrison Avenue,
    

Hartson, X.

GROSERNIA 1 na, sprzedaż
powodu Innego Intern3

an 6.8,
I Eckford Street, Gruenpzflnt)

m.

 

| delitatemer on strecdnt
nesowej, polskiej amxx-m"Sus

bicNial
s Briggs Avents, Brooklyn 119)

1 śniejm. z
jasdu. 81 Grand tnt
 

prooklys

HURTOWNY Interes # na
rorzedas. Killenteln, polska, wyrobiona,

z dochodem tywodniowem $1,000,:mega
oczyny mak,

1100, to pline morsty m
do . 3. Brachookeror 1010"Mum-nun
Avene. Telefon, Greenpoint

 

zadna, dobbrze: proweri:
jacy „Cena przystępnie 242 Washine:

tok Avene blisko 19 wor
PIEKARNIA I Lunch Room do

 

ind." sie
Manhaitan "Avenue, -Hrcolt abo
RESTAURACJA vster-House" do

mpdania. Cena wf przystepna,
nf? Brog" Avence, Gs
RESTAURACJA 1 lunch-roomnw

ardzo tanio, z pow
Sk"i "W
Avene, Brooklyn.

-
wees. tant rents
dobry Interes: 485 -
on

"ie
 

Cottee Pot, byznesowe
Ougi lenne: cena

Avene,
G»   

tep do ania z powodu, stabego
zdrowie Soria wyrobiony: w
PIrum-my 88 Greengotnt

 

Aenue, Biteevill,

 

Sklepy do wynajecia
(Business Opportunities)

EE da modeieę ne
kakowiek Interes. bob up

polskim osc. $75 Humboldt Stroh
Brookiyn.

 

Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted Mole)

FINISHERS |do męskich migkkich
kapeluszy. Omaha Hat Corporation,

125 Buster Street. (6m)
NĘŻCZYZNI -- motecię, oys 590,
z 1 więce. Nanescie się o

wit m mi klncm-mznflcxnemism
tn pr t Pa frt:

\
nie wrme-

Hat Co.
(mj

 

POZ"
 ---

Do sprzedania. z powodu

nieporozumień familijnych
DOM 2 piętrowy, murowany, na

 

pełnej .locie,
zronerni a
forme 5. widrch poll,

-ulepszenia, 'garaż
zna dosa Taume. o

slteremem \qottirks mats,

W'Momqu.

GAWLINSKI & Co.

231 Driggs Ave., Brooklyn

(6)

 

Dr.'Peter Fahroey & Sons Co, 2501

 Washington Bird., Chicago,. DL
  

PIEKARZA-formana do chieba 1 byłek
„Prep pozkowaki, 60 Tyler 8, 7

m

potrzebe: do rozwotenia pie:
lorzenia do ple»ak.

kmn"sth" Oy tire
(im

septate. Albo bal-
wmadecia.- Nowostawaki,

mToa komSOK W + ta

JAĄNITORA do Hariem do domu z
dwójnem _centralne nn‘mwlnlem

Zgłosić m o 10:90 rano ter
mana, 15%Second SAE      
CHŁORCXdo nauszenia się carving przy
 „ Nakowakt, 622 Tinton Ave,

® (m)

* Rapitał i in

FEEDERS i TAKERS OFF
do rozatrzęsania potrzebuje Bron Ftome
Lundy Savic,mo Bast 1ttrd Street.
Dojazd Lexington Avenue Subway "do

Street, «o

IEWCZYNY
do tekie nmy y print Drone! Kana
Laundry, St., Wócdkw

brew (do
powant. G

Greenblat

STARSZEJ kobiety do, olinowania
daięcka, -136. ba

mh Sorel" Apsrimei
CLEANERS-vegetable women do

mtauracji 13.19 dziennie. mimu Seo
v, 160 West 43 Stro (C)

Monia arnd demonel toi.
seme

wpo"FT

alle tinct, domomel, ro-
een Ave.. Brooke

I

   

 

HzBM Street, praz » Flatbush,
okiyn an

JANITORKA - gorąca woda, 3 pokoje:

 

dobra zapiata. Voychok, 21 Kast 14 81.
@

JANITORKI-Hazlem. 3 pokoje na
pietrze Samp 1 zapiata, Gor

H. challé nd"”h:m”.
@-_

%

TRIMMERS do męskich miękkich ka.połuszy. Omaha Hat Corporation,125 Baxter Street, (60

Pomieszkania do wynajęci
(Apartments to Lynalęc'u
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